
 
  Direzione Regionale Rapporti e Attività Istituzionali 
  Servizio Studi, Documentazione e Biblioteca 
                      Ufficio Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

N.  115 –  maggio 2009 
 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti, Giovanni Sordini e Giovanna Tedeschi. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
ssdb.ub@consiglioveneto.it 
 
 
 
 
Avvertenza alla lettura: 
Gli articoli evidenziati dal simbolo    sono di carattere giuridico. 
 
 
 
Il presente bollettino contiene 264 articoli spogliati ed è stato licenziato il  12 giugno 2009. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE      4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE  5 

SPOGLIO PER MATERIE         6 

INDICE PER AUTORE         40 

INDICE DEI DESCRITTORI        45 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       50 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 

 
Acque minerali e termali 25 
Acquedotti e risorse idriche 37 
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 28 
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 37 
Assistenza sociale/Servizi sociali 31 
Attività estrattive 24 
Banche/Sistema e mercato finanziario 25 
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 34 
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 24 
Concorrenza e mercato 25 
Diritti umani 18 
Diritto amministrativo 17 
Diritto comunitario 18 
Diritto costituzionale 15 
Ecologia/Tutela ambientale 36 
Economia e sviluppo economico 25 
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 10 
Enti locali 11 
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 27 
Filosofia/Religione 33 
Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 8 
Immigrazione/Emigrazione 33 
Industria 24 
Lavoro 23 
Ordinamento e attività giudiziaria 15 
Parchi naturali e aree protette 22 
Pesca 28 
Porti/Aeroporti/Navigazione 21 
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 29 
Pubblica amministrazione 13 
Pubblico impiego 14 
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 8 
Relazioni internazionali/Geopolitica 19 
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 32 
Risorse energetiche 38 
Sanità e igiene pubblica 29 
Scuola e università 32 
Servizi pubblici locali 13 
Sicurezza pubblica/Criminalità 13 
Storia e cultura locale 34 
Storia e geografia 34 
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 21 
Turismo 33 
Unione europea 14 
Urbanistica 20 

 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

 
COMMISSIONE PRIMA.................................................................................................................8 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali .........................................................................8 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio ..................................8 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici .........................................................................10 
1.04 Enti locali ...........................................................................................................................11 
1.05 Servizi pubblici locali ........................................................................................................13 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità ..........................................................................................13 
1.08 Pubblica amministrazione ..................................................................................................13 
1.09 Pubblico impiego ...............................................................................................................14 
1.10 Unione europea ..................................................................................................................14 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria......................................................................................15 
1.12 Diritto costituzionale..........................................................................................................15 
1.14 Diritto amministrativo........................................................................................................17 
1.15 Diritto comunitario.............................................................................................................18 
1.16 Diritti umani.......................................................................................................................18 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica..................................................................................19 

COMMISSIONE SECONDA........................................................................................................20 
2.01 Urbanistica .........................................................................................................................20 
2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità ..............................................................................21 
2.04 Porti/Aeroporti/Navigazione..............................................................................................21 
2.05 Parchi naturali e aree protette.............................................................................................22 

COMMISSIONE TERZA ..............................................................................................................23 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................23 
3.02 Industria .............................................................................................................................24 
3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori..........................................................24 
3.05 Attività estrattive................................................................................................................24 
3.06 Acque minerali e termali....................................................................................................25 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario...............................................................................25 
3.08 Concorrenza e mercato.......................................................................................................25 
3.09 Economia e sviluppo economico .......................................................................................25 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche..............................................................................27 

COMMISSIONE QUARTA ..........................................................................................................28 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare.................................................................28 
4.04 Pesca...................................................................................................................................28 

COMMISSIONE QUINTA ...........................................................................................................29 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare .............................................................................29 
5.02 Sanità e igiene pubblica .....................................................................................................29 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali.......................................................................................31 

COMMISSIONE SESTA ...............................................................................................................32 
6.01 Scuola e università .............................................................................................................32 
6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico.........................................................................32 
6.05 Turismo ..............................................................................................................................33 
6.06 Immigrazione/Emigrazione................................................................................................33 
6.10 Filosofia/Religione.............................................................................................................33 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ...............................................................................34 
6.12 Storia e cultura locale.........................................................................................................34 
6.13 Storia e geografia ...............................................................................................................34 



   6

COMMISSIONE SETTIMA ..........................................................................................................36 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale................................................................................................36 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici.........................................................................37 
7.05 Acquedotti e risorse idriche ...............................................................................................37 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................38 

 
 



   7

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   8

COMMISSIONE PRIMA 
 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 
 

Cozzolino, Flora 
  Gli organi di garanzia statutaria e l'autonomia delle Regioni in una nuova 

pronuncia della Corte costituzionale / Flora Cozzolino, Giurisprudenza italiana, n. 4   
2009, p. 127-136 
Descrittori: Statuti regionali ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Flick, Giovanni Maria 

  Nuovi diritti fondamentali e ruolo delle Regioni : intervento del presidente della 
Corte costituzionale al Consiglio regionale della Liguria, Genova, lunedì 2 febbraio 
2009 / Giovanni Maria Flick, Quaderni regionali, n. 1   2009, p. 9-21 
Descrittori: Regioni ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 
 
Insider 
Il buon esempio viene dal Nordest / di Insider, Nordesteuropa.it, n. 5   2009, p. 10-11 
Descrittori: Italia del Nordest  ; Regione Friuli-Venezia Giulia  
 
Italia, Vittorio 

  La semplificazione delle leggi regionali / Vittorio Italia, Quaderni regionali, n. 1   
2009, p. 45-55 
Descrittori: Legislazione regionale ; Semplificazione  
 
Lazzaro, Francesco M. 

  Le regioni e la statistica (sistema statistico nazionale e sistema istituzionale 
regionalizzato) / Francesco M. Lazzaro, Le istituzioni del federalismo, n. 3-4   2008, 
p. 419-440 
Descrittori: Rilevazioni statistiche ; Sistan  ; Regioni 

 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 

Ambrosanio, Maria Flavia 
Il vento della crisi sui conti pubblici : i risultati del 2008 e la manovra del 2009 / 
Maria Flavia Ambrosanio, Aggiornamenti sociali, n. 4   2009, p. 259-270 
Descrittori: L. n. 203/2008 ; Politica economica ; Politica fiscale ; Spesa pubblica 
 
Antonini, Luca 

  La nuova autonomia finanziaria regionale nel disegno di legge AS 1117 / Luca 
Antonini, Federalismo fiscale, n. 2   2008, p. 21-38 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Autonomia finanziaria ; Regioni 
 
Bardozzetti, Alfredo ; Franco, Daniele ; Vadalà, Emilio 
Debito pubblico e decentramento in Italia / Alfredo Bardozzetti, Daniele Franco, 
Emilio Vadalà, Federalismo fiscale, n. 1   2008, p. 51-106 
Descrittori: Debito pubblico ; Enti locali ; Decentramento 
 
Bergonzini, Giuseppe 
A proposito di un recente approfondimento sulla problematica attuazione del 



   9

federalismo fiscale in Italia / Giuseppe Bergonzini, Federalismo fiscale, n. 1   2008, 
p. 171-191 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Evasione fiscale ; Spesa sanitaria 
 
Bertolissi, Mario 

  La delega per l'attuazione del federalismo fiscale: ragionamenti in termini di 
diritto costituzionale / Mario Bertolissi, Federalismo fiscale, n. 2   2008, p. 89-108 
Descrittori: Fisco ; Federalismo 
 
Bin, Roberto 

  Che ha di federale il "federalismo fiscale"? / Roberto Bin, Quaderni 
costituzionali, n. 1   2009, p. 127-130 
Descrittori: Fisco ; Federalismo 
 
Calcò, Felicia 

  Il progetto di federalismo fiscale : spunti di riflessione / di Felicia Calcò, Rivista 
della Corte dei Conti, n. 4   2008, p. 346-355 
Descrittori: Fisco ; Federalismo 
 
Caramanico, Lisa 

  L'attuazione del federalismo fiscale in Italia : riflessioni e spunti 
dall'ordinamento tedesco e spagnolo alla luce dei principi di solidarietà e 
sussidiarietà / Lisa Caramanico, Archivio giuridico Filippo Serafini, n. 1   2009,  
p. 111-143 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Repubblica federale di Germania  ; Catalogna  ; Italia  
 
Carboni, Giuliana Giuseppina 
La devolution nel Regno Unito: i rapporti finanziari tra livelli di governo / Giuliana 
Giuseppina Carboni, Federalismo fiscale, n. 1   2008, p. 135-170 
Descrittori: Decentramento ; Regno Unito  
 
Coppola, Marialuisa 

  Federalismo fiscale: una sfida per la politica / Marialuisa Coppola, Federalismo 
fiscale, n. 2   2008, p. 83-88 
Descrittori: Fisco ; Federalismo 
 

  La Corte costituzionale definisce contenuti e limiti dell'autonomia impositiva 
delle Regioni con la sentenza n. 102/2008, Federalismo fiscale, n. 2   2008, p. 183-
250 
Descrittori: Autonomia impositiva ; Regioni ; Sentenze della Corte costituzionale  ; Fisco ; 
Federalismo ; Regione Sardegna  
 
Gambino, Silvio 

  Autonomia, asimmetria e principio di eguaglianza: limiti costituzionali al 
federalismo fiscale / di Silvio Gambino, Politica del diritto, n. 1   2009, p. 3-43 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Costituzione della Repubblica italiana  
 
Marino, Maria Rosaria ; Momigliano, Sandro ; Rizza, Pietro 
I conti pubblici nel decennio 1998-2007: fattori temporanei, tendenze di medio 
periodo, misure discrezionali / di Maria Rosaria Marino, Sandro Momigliano e Pietro 
Rizza, Economia pubblica, n. 1-2   2008, p. 139-175 
Descrittori: Finanza pubblica ; 1998-2008 



   10

Marongiu, Giovanni 
  Riflessioni a margine del progetto di "federalismo fiscale" / Giovanni Marongiu, 

Quaderni regionali, n. 1   2009, p. 57-82 
Descrittori: Fisco ; Federalismo 
 
Mazzucato, Giancarlo 
L'evasione dell'Irpef : una stima per il 2004 / di Giancarlo Mazzucato, Economia e 
società regionale. Oltre il ponte, n. 4   2008, p. 84-96 
Descrittori: Irpef ; Evasione fiscale 
 
Osculati, Franco 

  La bozza Calderoli : federalismo delle regole : federalismo delle scelte / Franco 
Osculati, Federalismo fiscale, n. 2   2008, p. 61-82 
Descrittori: Fisco ; Federalismo 
 
Perazzelli, Stefano 

  Tassa sul lusso: dalla Corte costituzionale un esito scontato e un'apertura a 
sorpresa / di Stefano Perazzelli, Le istituzioni del federalismo, n. 3-4   2008, p. 455-
482 
Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale  ; Regione Sardegna  
 
Perez, Rita 

  Riforme finanziarie e pubblica amministrazione / di Rita Perez, Rivista della 
Corte dei Conti, n. 4   2008, p. 257-285 
Descrittori: Finanza pubblica ; Riforme ; Amministrazione pubblica 
 
Schiavolin, Roberto 
Irap, federalismo fiscale, principio di correlazione / Roberto Schiavolin, Federalismo 
fiscale, n. 1   2008, p. 27-50 
Descrittori: Irap  ; Fisco ; Federalismo 
 
Tosi, Loris 

  La fiscalità locale nel disegno di legge sul federalismo / Loris Tosi, Federalismo 
fiscale, n. 2   2008, p. 39-60 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Enti locali 
 
Vezzoso, Giovanni 

  Aspetti problematici del federalismo fiscale / Giovanni Vezzoso, Quaderni 
regionali, n. 1   2009, p. 213-241 
Descrittori: Fisco ; Federalismo 

 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 

Anderlini, Fausto 
Il partito liquido e la durezza del territorio / Fausto Anderlini, Il Mulino, n. 2   2009, 
p. 199-209 
Descrittori: Elezioni politiche ; 2008 ; Partito democratico  ; Forza Italia  
 
Parisi, Arturo ; Salvati, Michele 
Arturo Parisi e Michele Salvati discutono di Partito democratico, Il Mulino, n. 2   
2009, p. 273-290 
Descrittori: Partito democratico  



   11

 
La politica e le donne : una analisi della situazione italiana e una indagine tra i 
principali partiti politici per sollecitare gli uomini e le donne impegnate nelle 
istituzioni e nei partiti politici a fare del riequilibrio e della rappresentanza un 
obiettivo strategico, a due mesi dalle prossime elezioni europee e amministrative, Le 
province, n. Numero straordinario allegato al numero 2   2009, p. 3-46 
Descrittori: Donne ; Rappresentanza politica 
 
Possamai, Paolo 
La Lega sulla linea del Po / di Paolo Possamai, Nordesteuropa.it, n. 5   2009, p. 8-9 
Descrittori: Lega Nord  
 
Simone, Michele 
Nasce il Popolo della libertà / Michele Simone, La Civiltà cattolica, n. 3812   2009, 
p. 178-185 
Descrittori: Popolo della libertà  ; Forza Italia  ; Alleanza nazionale  
 
Sorge, Bartolomeo <1929- > 
Risalire la china dell'inciviltà / Bartolomeo Sorge, Aggiornamenti sociali, n. 4   2009, 
p. 245-250 
Descrittori: Partecipazione democratica ; Partito democratico  ; Principio di sussidiarietà  
 
Thomas, Jean-Baptiste ; Zerbino, Marco 
Dove la sinistra esiste ancora / Jean-Baptiste Thomas e Marco Zerbino, Micromega, 
n. 3   2009, p. 73-83 
Descrittori: Partiti di sinistra ; Europa  
 
Travaglio, Marco 
Le pagine gialle degli impresentabili 2009 / Marco Travaglio, Micromega, n. 3   
2009, p. 3-32 
Descrittori: Elezioni europee ; 2009 
 
Wieviorka, Michel 
La sinistra fra malinconia, oblio e lutto / Michel Wieviorka, Il Mulino, n. 2   2009,  
p. 243-253 
Descrittori: Partiti di sinistra 
 
Zipponi, Maurizio ; Brigati, Francesco 
Il voto operaio tra Di Pietro e "falcemartello" / Maurizio Zipponi, Francesco Brigati, 
Micromega, n. 3   2009, p. 73-83 
Descrittori: Elezioni europee ; Movimento operaio ; Italia dei valori  

 
1.04 Enti locali 
 

Boeuf, Jean Luc 
L'"intercommunalité" francese / di Jean-Luc Boeuf, Amministrare, n. 1   2009,  
p. 119-125 
Descrittori: Comuni ; Francia  ; Amministrazione 
 
Bolgherini, Silvia 
Unioni di comuni: tre casi in Emilia-Romagna / di Silvia Bolgherini, Amministrare, 
n. 1   2009, p. 5-34 



   12

Descrittori: Comuni ; Fusione (Gestione) ; Emilia-Romagna  
 
Ceriani, Alberto 
Piccoli comuni in Lombardia / a cura di Alberto Ceriani, Amministrare, n. 1   2009, 
p. 35-115 
Descrittori: Comuni minori  ; Lombardia  
 
Crepaldi, Gabriella 

  Il referendum consultivo a livello locale / Gabriella Crepaldi, Il foro 
amministrativo C.d.S., n. 11   2008, p. 3130-3137 
Descrittori: Referendum consultivi ; Comune di Vicenza  
 
Filippini, Rita ; Maglieri, Alessandra 

  Le forme associative tra enti locali nella recente legislazione regionale: verso la 
creazione di differenti modelli ordinamentali / di Rita Filippini e Alessandra 
Maglieri, Le istituzioni del federalismo, n. 3-4   2008, p. 341-375 
Descrittori: Comunità montane ; Legislazione regionale 
 
Fraschini, Angela ; Osculati, Franco 
L'unione di comuni come autorità fiscale unitaria / di Angela Fraschini e Franco 
Osculati, Amministrare, n. 1   2009, p. 129-143 
Descrittori: Comuni ; Gestione ; Amministrazione 
 
Gioffrè, Giovanni 
Bisogni e servizi nell'ente locale : parte prima / di Giovanni Gioffrè, 
L'amministrazione italiana, n. 2   2009, p. 180-202 
Descrittori: Enti locali ; Programmazione 
 
Izzi, Luigi 

  Idee per una legislazione statale e regionale sulle forme associative tra enti locali 
/ di Luigi Izzi, Le istituzioni del federalismo, n. 3-4   2008, p. 377-385 
Descrittori: Enti locali ; Associazioni intercomunali ; Legislazione regionale 
 
La Torre, Fabio 
Statuti degli enti locali : natura giuridica e autonomia / di Fabio La Torre, 
L'amministrazione italiana, n. 2   2009, p. 161-166 
Descrittori: Enti locali ; Statuti 
 
Messina, Patrizia 
Il ruolo dei piccoli comuni nelle politiche per lo sviluppo locale / di Patrizia Messina, 
Economia e società regionale. Oltre il ponte, n. 4   2008, p. 97-108 
Descrittori: Comuni minori  ; Sviluppo economico 
 
Palazzi, Francesca 

  L'ordinamento degli enti locali tra modifiche contingenti e necessità di riforma 
organica: lo stato attuale del dibattito / di Francesca Palazzi, Le istituzioni del 
federalismo, n. 3-4   2008, p. 389-417 
Descrittori: Enti locali ; Riforme 
 
Rotelli, Ettore 
Comuni capaci di politiche pubbliche, cioè autonomia / di Ettore Rotelli, 
Amministrare, n. 1   2009, p. 145-164 



   13

Descrittori: Comuni ; Federalismo ; Politiche pubbliche ; Autonomia 
 
1.05 Servizi pubblici locali 
 

Caruso, Luigina Maria 
  L'in house providing nell'evoluzione giurisprudenziale comunitaria e nazionale / 

di Luigina Maria Caruso, Giurisprudenza di merito, n. 5   2009, p. 1388-1401 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Affidamento 
 
Cuocolo, Lorenzo 

  I servizi pubblici locali tra novità legislative e iniziative degli enti territoriali / 
Lorenzo Cuocolo, Quaderni regionali, n. 1   2009, p. 23-43 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Enti locali territoriali 
 
Geroldi, Gianni ; Ziliotti, Marco 
Una analisi delle modalità di privatizzazione dei SPL: il caso Enìa / di Gianni 
Geroldi e Marco Ziliotti, Economia pubblica, n. 1-2   2008, p. 117-137 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Privatizzazione 

 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 

Delfino, Biagio 
  Una nuova nozione di «sicurezza» nel diritto pubblico: riflessioni, rapporti con i 

principi di prevenzione e di precauzione e sua forza espansiva / Biagio Delfino, Il 
foro amministrativo C.d.S., n. 11   2008, p. 3183-3203 
Descrittori: Sicurezza ; Diritto pubblico 
 
Gullotti, Enrico 

  La Conferenza permanente di cui all'art. 11 D.L.vo n. 300/1999 / di Enrico 
Gullotti, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 4   2009,  
p. 481-486 
Descrittori: D.Lgs. n. 300/1999  ; Prefetti ; Enti locali ; Sicurezza 

 
1.08 Pubblica amministrazione 
 

Gallino, Luciano 
Al di sotto della legge / Luciano Gallino, Micromega, n. 3   2009, p. 165-175 
Descrittori: Evasione fiscale ; Reati edilizi ; Reati contro la pubblica amministrazione 
 
Garri, Francesco 

  Considerazioni sull'attività di controllo della Corte dei conti (evoluzione 
normativa e prassi) / di Francesco Garri, Rivista della Corte dei Conti, n. 4   2008,  
p. 226-256 
Descrittori: Corte dei conti ; Attività di controllo 
 
Rolando, Stefano 
La comunicazione di pubblica utilità, terza stagione di una funzione strategica / 
Stefano Rolando, Rivista italiana di comunicazione pubblica, n. 38   2008, p. 5-232 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Comunicazione 
 

 
 



   14

1.09 Pubblico impiego 
 

Battini, Stefano 
  Un vero datore di lavoro per il settore pubblico: politico o amministrativo? / di 

Stefano Battini, Giornale di diritto amministrativo, n. 5   2009, p. 475-479 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; L. n. 15/2009  
 
Cimino, Benedetto 

  Il merito e la responsabilità / di Benedetto Cimino, Giornale di diritto 
amministrativo, n. 5   2009, p. 479-483 
Descrittori: L. n. 15/2009 ; Rapporto di pubblico impiego 
 
D'Auria, Gaetano 

  La nuova riforma del lavoro pubblico e le autonomie regionali e locali / di 
Gaetano D'Auria, Giornale di diritto amministrativo, n. 5   2009, p. 484-488 
Descrittori: L. n. 15/2009  ; Enti locali ; Regioni 
 
Magri, Marco 

  L'incostituzionalità dello spoils system e la reintegrazione del dirigente / il 
commento di Marco Magri, Giornale di diritto amministrativo, n. 5   2009, p. 511-
523 
Descrittori: Dirigenti ; Nomine 
 
Rosaspina, Bruno 

  La distinzione degli incarichi esterni di consulenza e di collaborazione 
(Co.Co.Co.) nel quadro legislativo e giurisprudenziale / di Bruno Rosaspina, Nuova 
rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 4   2009, p. 443-448 
Descrittori: Rapporto di collaborazione coordinata e continuativa  ; Consulenza 
 
Spuntarelli, Sara 

  Struttura e ratio delle disposizioni sullo spoils system / Sara Spuntarelli, 
Giurisprudenza costituzionale, n. 5   2008, p. 3968-3977 
Descrittori: Dirigenti ; Nomine 
 
Talamo, Valerio 

  Pubblico e privato nella legge delega per la riforma del lavoro pubblico / di 
Valerio Talamo, Giornale di diritto amministrativo, n. 5   2009, p. 468-475 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; D.Lgs. n. 29/1993  ; L. n. 15/2009  

 
1.10 Unione europea 
 

Draetta, Ugo ; Santini, Andrea 
Europa, quali prospettive per l'integrazione / Ugo Draetta e Andrea Santini, Vita e 
pensiero, n. 2   2009, p. 19-26 
Descrittori: Integrazione europea 
 
Masini, Fabio 
Dalla moneta alla Costituzione : storia e prospettive dell'integrazione europea (1979-
2009) / a cura di Fabio Masini, Il Ponte, n. 5   2009, p. 3-155 
Descrittori: Integrazione europea ; Costituzione europea  ; Sistema monetario europeo ; Euro  
 
 



   15

Panico, Carlo ; Vàzquez Suàrez, Marta 
Policy coordination in the Euro area / by Carlo Panico and Marta Vàzquez Suàrez, 
Studi economici, n. 96   2008, p. 5-31 
Descrittori: Unione europea ; Politica monetaria ; Politica fiscale 
 
Segato, Luca ; Ricciardi, Antonio 
Un Regolamento che è diventato business anche per law firm italiane ed europee / 
Luca Segato, Antonio Ricciardi, Ambiente territorio, n. 2   2009, p. 84-89 
Descrittori: Regolamento n. 1907/2006  ; Prodotti chimici ; Importazione 

 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 
 

Gallo, Carlo Emanuele 
  L'attribuzione della giurisdizione nella più recente giurisprudenza della Corte 

costituzionale / Carlo Emanuele Gallo, Il foro amministrativo C.d.S., n. 11   2008,  
p. 2916-2920 
Descrittori: Giurisdizione ordinaria ; Giurisdizione amministrativa ; Consiglieri ; Regioni ; 
Elezioni 
 
Panzera, Claudio 

  Il bello dell'essere diversi : Corte costituzionale e Corti europee ad una svolta / 
Claudio Panzera, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 1   2009, p. 93-102 
Descrittori: Corte costituzionale ; Corte di giustizia delle Comunità europee ; Corte europea dei 
diritti dell'uomo  
 
Tenella Sillani, Chiara 

  L'arbitrato di equità tra regole e prassi / di Chiara Tenella Sillani, La nuova 
giurisprudenza civile commentata, n. 4   2009, p. 167-210 
Descrittori: Arbitrato 

 
1.12 Diritto costituzionale 
 

Colaianni, Nicola 
  La fine del confessionismo e la laicità dello Stato (il ruolo della Corte 

costituzionale e della dottrina) / di Nicola Colaianni, Politica del diritto, n. 1   2009, 
p. 45-91 
Descrittori: Corte costituzionale ; Religione cristiana cattolica  ; Laicismo  
 
Dell'Acqua, Cesare 
Quarant'anni tra potere politico e politica costituzionale in Italia : autodafè o 
transizione permanente? / Cesare Dell'Acqua, Studi parlamentari e di politica 
costituzionale, n. 155-156   2007, p. 9-39 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 
 
Di Giacomo Russo, Bruno 

  La democrazia sussidiaria / Bruno Di Giacomo Russo, Quaderni regionali, n. 1   
2009, p. 105-163 
Descrittori: Democrazia ; Principio di sussidiarietà  
 
Dickmann, Renzo 

  Il procedimento legislativo sotto il vigore dello Statuto albertino / Renzo 
Dickmann, Studi parlamentari e di politica costituzionale, n. 155-156   2007, p. 133-



   16

153 
Descrittori: Regolamenti parlamentari ; Storia del diritto 
 
Flick, Giovanni Maria 

  L'attualità della Costituzione italiana: un ponte fra passato e futuro / di Giovanni 
Maria Flick, Rassegna parlamentare, n. 1   2009, p. 7-22 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  
 
Gemma, Gladio 

  Parlamento contro giudici: un temerario conflitto di attribuzioni sul «caso 
Eluana» / Gladio Gemma, Giurisprudenza costituzionale, n. 5   2008, p. 3723-3731 
Descrittori: Conflitti di attribuzione ; Parlamento ; Magistratura ; Eutanasia  
 
Giuca, Sabrina 

  Una giornata di riflessione sulla Costituzione italiana e l'agricoltura / Sabrina 
Giuca, Rivista di diritto agrario, n. 1   2009, p. 64-76 (parte seconda) 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Agricoltura 
 
Goldoni, Marco 

  La costituzione vivente di Bruce Ackerman / di Marco Goldoni, Quaderni 
costituzionali, n. 1   2009, p. 143-163 
Descrittori: Ackerman, Bruce Arnold <1943- >  ; Diritto costituzionale 
 

  La legge Alfano sotto la lente del costituzionalista, Giurisprudenza italiana, n. 3   
2009, p. 767-792 
Descrittori: L. n. 124/2008 ; Presidente del Consiglio dei ministri 
 
Lippolis, Vincenzo 

  Regolamenti parlamentari, forma di governo, innovazione istituzionale / di 
Vincenzo Lippolis, Quaderni costituzionali, n. 1   2009, p. 115-119 
Descrittori: Regolamenti parlamentari ; Forme di governo ; Riforme 
 
Melis, Simona 

  L'irresponsabilità e l'inviolabilità del presidente della Repubblica francese / di 
Simona Melis, Rassegna parlamentare, n. 1   2009, p. 121-144 
Descrittori: Presidente della Repubblica ; Francia  ; Responsabilità 
 
Pizzolato, Filippo 
Educare alla legalità : tappe di un itinerario alla luce della Costituzione / Filippo 
Pizzolato, Aggiornamenti sociali, n. 4   2009, p. 251-258 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Educazione civica  
 
Ronchetti, Laura 

  I due volti dell'Europa: il principio di non discriminazione tra libertà e 
uguaglianza : a proposito delle sentenze Maruko e Rüffert della Corte di giustizia / 
Laura Ronchetti, Giurisprudenza italiana, n. 3   2009, p. 564-570 
Descrittori: Discriminazione sociale ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee  
; Omosessuali ; Lavoratori 
 
Rosa, Francesca 

  Fiducia, controllo e ispezione nelle proposte di modifica dei regolamenti 
parlamentari presentate nella 16. legislatura / di Francesca Rosa, Rassegna 



   17

parlamentare, n. 1   2009, p. 97-118 
Descrittori: Regolamenti parlamentari ; Riforme 
 
Ruggeri, Antonio 

  Dinamiche della normazione e valori, nella prospettiva di una ricomposizione 
"multilivello" del sistema delle fonti / Antonio Ruggeri, Studi parlamentari e di 
politica costituzionale, n. 155-156   2007, p. 65-100 
Descrittori: Fonti del diritto 
 
Savignano, Aristide 

  Genesi ed evoluzione delle fonti del diritto italiano / Aristide Savignano, Studi 
parlamentari e di politica costituzionale, n. 155-156   2007, p. 101-131 
Descrittori: Fonti del diritto 
 
Siclari, Domenico 

  Primi appunti per una voce "Presidente di assemblea parlamentare" / Domenico 
Siclari, Quaderni regionali, n. 1   2009, p. 89-104 
Descrittori: Parlamento ; Assemblee elettive ; Presidenti 
 
Silverio, Silvia 

  Il referendum "arrestato" / Silvia Silverio, Giurisprudenza italiana, n. 3   2009, 
p. 570-574 
Descrittori: Referendum abrogativi ; Elezioni 
 
Traversa, Silvio 

  La «governabilità craxiana»: riforma dei regolamenti parlamentari e abolizione 
del voto segreto / di Silvio Traversa, Rassegna parlamentare, n. 1   2009, p. 49-68 
Descrittori: Regolamenti parlamentari ; Riforme 
 
Tripodina, Chiara 

  A chi spettano le decisioni politiche fondamentali sulle questioni eticamente 
controverse? (Riflessioni a margine del «caso Englaro») / Chiara Tripodina, 
Giurisprudenza costituzionale, n. 5   2008, p. 4069-4101 
Descrittori: Conflitti di attribuzione ; Parlamento ; Magistratura ; Eutanasia  
 
Trucco, Lara 

  L'insindacabilità dei parlamentari europei: un «puzzle» in attesa degli incastri 
decisivi / di Lara Trucco, Rassegna parlamentare, n. 1   2009, p. 147-167 
Descrittori: Parlamentari ; Reati di opinione  ; Corte di giustizia delle Comunità europee 
 
Ventura, Sofia 

  Nicolas Sarkozy: l'"iperpresidenza" e la riforma delle istituzioni / di Sofia 
Ventura, Quaderni costituzionali, n. 1   2009, p. 143-163 
Descrittori: Presidente della Repubblica ; Francia  ; Riforme ; Sarkozy, Nicolas <1955- >  

 
1.14 Diritto amministrativo 
 

Cingano, Valentina 
  Il bilanciamento tra diritto di accesso e tutela del segreto industriale al vaglio 

della giurisprudenza comunitaria e nazionale / Valentina Cingano, Quaderni 
regionali, n. 1   2009, p. 165-177 
Descrittori: Diritto all'informazione ; Industria 



   18

 
De Simone, Massimiliano 

  Poteri sollecitatori del giudice amministrativo e silenzio della P.A. in ipotesi di 
mancata adozione di regolamenti normativi / di Massimiliano De Simone, 
Giurisprudenza di merito, n. 5   2009, p. 1405-1412 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Regolamenti 
 
Macchia, Marco 

  La riforma degli administrative tribunals nel Regno Unito / Marco Macchia, 
Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 1   2009, p. 209-237 
Descrittori: Giurisdizione amministrativa ; Regno Unito  
 
Pedaci, Vincenzo 
Il rinnovo automatico delle concessioni demaniali marittime a seguito dell'art. 10 
legge n. 88/2001 / di Vincenzo Pedaci, L'amministrazione italiana, n. 2   2009,  
p. 204-215 
Descrittori: Demanio marittimo ; L. n. 88/2001  
 
Volpe, Giuseppe ; Dello Sbarba, Francesca 

  Profili di storia costituzionale del procedimento amministrativo / Giuseppe 
Volpe, Francesca Dello Sbarba, Studi parlamentari e di politica costituzionale,  
n. 155-156   2007, p. 193-250 
Descrittori: Procedimento amministrativo ; Costituzione della Repubblica italiana  

 
1.15 Diritto comunitario 
 

Borghetto, Enrico ; Giuliani, Marco ; Zucchini, Francesco 
Quanta Bruxelles c'è a Roma? : l'europeizzazione della produzione normativa italiana 
/ Enrico Borghetto, Marco Giuliani, Francesco Zucchini, Rivista italiana di politiche 
pubbliche, n. 1   2009, p. 135-162 
Descrittori: Attività legislativa ; Italia  ; Unione europea 

 
1.16 Diritti umani 
 

Bellia, Anthony J. <Jr.> 
  Federalismo e matrimonio omosessuale nell'Unione europea: una prospettiva 

americana / di Anthony J. Bellia Jr., Quaderni costituzionali, n. 1   2009, p. 131-140 
Descrittori: Federalismo ; Omosessuali ; Matrimonio ; Unione europea 
 
Scattone, Nicoletta 

  Il diritto d'asilo in Italia e in Francia: quali sfide per il diritto europeo / Nicoletta 
Scattone, Quaderni costituzionali, n. 1   2009, p. 65-87 
Descrittori: Diritto di asilo ; Francia  ; Italia  
 
Seatzu, Francesco 
La tutela dei diritti fondamentali nel nuovo Trattato di Lisbona / Francesco Seatzu, 
La comunità internazionale, n. 1   2009, p. 43-54 
Descrittori: Diritti umani ; Trattato di Lisbona  

 
 
 
 



   19

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 

Blank, Stephen 
Gli obiettivi russi in Afganistan / di Stephen Blank, Acque e terre, n. 2   2009, p. 15-
24 
Descrittori: Russia  ; Politica estera 
 
Eurussia secondo gli europei e i russi, Limes, n. 3   2009, p. 23-180 
Descrittori: Europa  ; Russia  ; Relazioni internazionali 
 
Eurussia vista dall'America e da Chimerica), Limes, n. 3   2009, p. 183-224 
Descrittori: Europa  ; Russia  ; Stati Uniti d'America  ; Relazioni internazionali 
 
Frattini, Franco 
La quinta presidenza italiana del G8 / Franco Frattini, La comunità internazionale,  
n. 1   2009, p. 3-11 
Descrittori: Vertici  ; Paesi industrializzati  
 
Larivera, Luciano 
Il nuovo governo israeliano / Luciano Larivera, La Civiltà cattolica, n. 3813   2009, 
p. 288-296 
Descrittori: Israele  ; Governo 
 
Panebianco, Angelo 
Scenari internazionali / Angelo Panebianco, Il Mulino, n. 2   2009, p. 235-242 
Descrittori: Politica internazionale 
 
Rampini, Federico 
Se l'America scopre il socialismo / Federico Rampini, Micromega, n. 3   2009,  
p. 139-145 
Descrittori: Stati Uniti d'America  ; Socialismo ; Economia 
 
Salvini, Gianpaolo 
I conflitti dimenticati / GianPaolo Salvini, La Civiltà cattolica, n. 3812   2009,  
p. 186-195 
Descrittori: Guerre ; Informazione 
 
Spingendo la Cina più in là, Limes, n. 3   2009, p. 7-20 
Descrittori: Repubblica popolare cinese  ; Russia  ; Europa  ; Relazioni internazionali 
 
Sznajder, Mario 
Israele dopo le elezioni : un paese in stallo / Mario Sznajder, Il Mulino, n. 2   2009,  
p. 263-272 
Descrittori: Israele  ; Politica interna ; Politica estera 
 
Terzi di Sant'Agata, Giulio 
Il biennio dell'Italia in Consiglio di sicurezza: azioni e prospettive / Giulio Terzi di 
Sant'Agata, La comunità internazionale, n. 1   2009, p. 13-22 
Descrittori: Consiglio di sicurezza  ; Italia  
 
Tra Europa e Russia terre contese, Limes, n. 3   2009, p. 227-275 
Descrittori: Europa  ; Russia  ; Relazioni internazionali 



   20

COMMISSIONE SECONDA 
 
 
2.01 Urbanistica 
 

D'Elia, Giuseppe 
  La « novità » dei principi nel testo unico in materia edilizia e le norme statali 

cedevoli / Giuseppe D'Elia, Il foro amministrativo C.d.S., n. 11   2008, p. 3022-3030 
Descrittori: Legislazione statale ; Legislazione regionale ; D.P.R. n. 380/2001 ; Edilizia 
 
Di Dio, Fulvio 

  Achille e la tartaruga, ovvero: il futuro dell'efficienza energetica in Italia : parte 
1. / di Fulvio Di Dio, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente,  
n. 3   2009, p. 163-167 
Descrittori: Edilizia ; Risparmio energetico ; Fonti energetiche rinnovabili 
 
Di Dio, Fulvio 

  Achille e la tartaruga, ovvero: il futuro dell'efficienza energetica in Italia : parte 
2. / di Fulvio Di Dio, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente,  
n. 4   2009, p. 246-250 
Descrittori: Edilizia ; Risparmio energetico ; Fonti energetiche rinnovabili 
 
Gastaldi, Francesco 

  Processi e politiche di rigenerazione urbana delle città europee / Francesco 
Gastaldi, Quaderni regionali, n. 1   2009, p. 193-211 
Descrittori: Urban ; Unione europea 
 
Giaimo, Carolina 
Osservare la città contemporanea / a cura di Carolina Giaimo, Urbanistica 
informazioni, n. 223   2009, p. 2-36 
Descrittori: Città ; Pianificazione urbanistica  
 
Pavia, Rosario 
Zoning, zooning / Rosario Pavia, Urbanistica, n. 138   2009, p. 118-123 
Descrittori: Zonizzazione  
 
Peano, Attilia ; Cassatella, Claudia 
Atlanti del paesaggio in Europa / a cura di Attilia Peano , Claudia Cassatella, 
Urbanistica, n. 138   2009, p. 7-32 
Descrittori: Paesaggio ; Atlanti 
 
Pileri, Paolo 
Consumo di suolo, consumo di futuro / a cura di Paolo Pileri, Urbanistica, n. 138   
2009, p. 81-117 
Descrittori: Urbanizzazione 
 
Properzi, Pierluigi 
Piani, questione abitativa e modernizzazione del paese / Pierluigi Properzi, 
Urbanistica, n. 138   2009, p. 4-6 
Descrittori: Urbanizzazione 
 



   21

Roma 
SURPRISE : sustainability on urban renewal programs in southern Europe / a cura 
del comune di Roma, Urbanistica Dossier, n. 108   2009, p. 2-36 
Descrittori: Urbanistica ; Sviluppo sostenibile  ; Progetti 
 
Sepe, Marichela 
Il Ptcp di Napoli: il territorio, risorsa fertile / a cura di Marichela Sepe, Urbanistica, 
n. 138   2009, p. 33-80 
Descrittori: Piani territoriali provinciali  ; Napoli  
 
Simone, Michele 
Quale futuro dopo il terremoto in Abruzzo? / Michele Simone, La Civiltà cattolica, 
n. 3813   2009, p. 282-287 
Descrittori: Terremoti ; Abruzzo  
 
Tosi, Loris 
Considerazioni di ordine sistematico a proposito delle relazioni tra gestione del 
catasto, imposta comunale sugli immobili ed attuazione del federalismo fiscale / 
Loris Tosi, Federalismo fiscale, n. 1   2008, p. 11-26 
Descrittori: Catasto edilizio urbano ; Ici ; Fisco ; Federalismo 
 
Ultramari, Clovis 
A proposito, cos'è davvero urbanistica? / Clovis Ultramari, Urbanistica, n. 138   
2009, p. 131-135 
Descrittori: Urbanistica ; Pianificazione urbanistica  
 
Vecchietti, Sandra ; Tondelli, Simona 
Il Codice Urbani e i paesaggi / a cura di Sandra Vecchietti, Simona Tondelli, 
Urbanistica informazioni, n. 223   2009, p. 23-44 
Descrittori: D.Lgs. n. 42/2004  ; Paesaggio 

 
2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 
 

Abrate, Graziano ; Piacenza, Massimiliano ; Vannoni, Davide 
The impact of integrated tariff systems on public transport demand: evidence from 
Italy / Graziano Abrate, Massimiliano Piacenza, Davide Vannoni, Regional science 
and urban economics, n. 2   2009, p. 120-127 
Descrittori: Trasporti pubblici ; Tariffe pubbliche 
 
Virno, Claudio 
Il costo dell'Alta velocità ferroviaria n Italia / di Claudio Virno, Economia pubblica, 
n. 1-2   2008, p. 203-251 
Descrittori: Treni ad alta velocità  ; Costi 

 
2.04 Porti/Aeroporti/Navigazione 
 

Minetti, Daniela 
La comunità portuale ligure come sistema per la competitività e l'uso razionale delle 
risorse / Daniela Minetti, Ambiente territorio, n. 2   2009, p. 60-65 
Descrittori: Porti ; Liguria  
 
 



   22

Scarpa, Carlo 
Ricordarsi l'Alitalia / Carlo Scarpa, Il Mulino, n. 2   2009, p. 210-216 
Descrittori: Compagnie di navigazione aerea 

 
 
 
2.05 Parchi naturali e aree protette 
 

Gisotti, Marco 
Voglia di parchi / Marco Gisotti, La Rivista del turismo, n. 1   2009, p. 38-41 
Descrittori: Parchi nazionali ; L. n. 394/1991  

 



   23

COMMISSIONE TERZA 
 

3.01 Lavoro 
 

Berton, Fabio ; Richiardi, Matteo ; Sacchi, Stefano 
Flessibilità del lavoro e precarietà dei lavoratori in Italia: analisi empiriche e proposte 
di policy / Fabio Berton, Matteo Richiardi e Stefano Sacchi, Rivista italiana di 
politiche pubbliche, n. 1   2009, p. 33-70 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Lavoro flessibile  ; Lavoro precario 
 
Bresciani, Pier Giovanni 
L'integrazione nei servizi di orientamento : cinque lezioni delle buone pratiche / Pier 
Giovanni Bresciani, Professionalità, n. 104   2009, p. 6-12 
Descrittori: Orientamento professionale 
 
Cainarca, Gian Carlo ; Sgobbi, Francesca 
Quanto paga studiare: la relazione fra istruzione e retribuzione in Italia / di Gian 
Carlo Cainarca e Francesca Sgobbi, Economia politica, n. 1   2009, p. 53-83 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Retribuzioni 
 
Casarico, Alessandra ; Profeta, Paola 
Donne e lavoro: quali politiche? / Alessandra Casarico, Paola Profeta, Aggiornamenti 
sociali, n. 5   2009, p. 343-352 
Descrittori: Donne ; Mercato del lavoro 
 
Corsini, Lorenzo 
Optimal degree of regulation in a unionsed economy / by Lorenzo Corsini, Economia 
politica, n. 1   2009, p. 105-120 
Descrittori: Deregolamentazione ; Mercato del lavoro 
 
Détang Dessendre, Cécile ; Gaigné, Carl 
Unemployment duration, city size, and the tightness of the labor market / Cécile 
Détang-Dessendre, Carl Gaigné, Regional science and urban economics, n. 3   2009, 
p. 266-276 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Disoccupazione 
 
Donà, Alessia 
Donne e lavoro: quali risultati delle politiche di conciliazione in Italia? / Alessia 
Donà, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 1   2009, p. 109-134 
Descrittori: Donne ; Mercato del lavoro ; Stato sociale 
 
Fedeli, Silvia ; Forte, Francesco ; Zangari, Ernesto 
An econometric analysis of the employment and revenue effects of the Treu reform 
in the period 1997-2001 / Silvia Fedeli, Francesco Forte, Ernesto Zangari, Rivista di 
politica economica, n. 1-2   2008, p. 215-248 
Descrittori: Mercato del lavoro ; 1997-2001 ; Analisi econometrica  
 
Jiwattankulpaisarn, Piyapong 

  Highway infrastructure investment and county employment growth: a dynamic 
panel regression analysis / Piyapong Jiwattankulpaisarn... [et al.], Journal of regional 



   24

science, n. 2   2009, p. 263-286 
Descrittori: Lavoro ; Infrastrutture ; Strade statali 

 
3.02 Industria 
 

Baldin, Francesco 
Due distretti del mobile: il Livenza attraverso la base dati Aida e Pesaro e Urbino / di 
Francesco Baldin, Economia e società regionale. Oltre il ponte, n. 4   2008, p. 49-83 
Descrittori: Distretti industriali ; Industria del mobile ; Pordenone  ; Treviso  ; Pesaro ; Urbino  
 
Bonet, Francisca 
Il settore tessile-confezioni e la regione del Nord-Portogallo nell'era della 
globalizzazione / a cura di Francisca Bonet, Economia e società regionale. Oltre il 
ponte, n. 4   2008, p. 120-130 
Descrittori: Industria tessile ; Industria delle confezioni ; Portogallo  
 
Cartaz, Sylviane ; Regazzola, Tommaso 
Il territorio del CBE Lione Sud di fronte alla globalizzazione / a cura di Sylviane 
Cartaz e Tommaso Regazzola, Economia e società regionale. Oltre il ponte, n. 4   
2008, p. 131-145 
Descrittori: Industrializzazione ; Lione  ; Globalizzazione  
 
Fattore «D», Nordesteuropa.it, n. 5   2009, p. 18-27 
Descrittori: Donne ; Industria ; Mercato del lavoro ; Italia del Nordest  
 
La metamorfosi dell'organizzazione aziendale : un giorno per Martinoli, Censis, n. 4   
2009, p. 5-55 
Descrittori: Aziende ; Organizzazione 
 
Regazzola, Tommaso 
Territorio e autonomia: un filo rosso attraverso contesti industriali differenti / di 
Tommaso Regazzola, Economia e società regionale. Oltre il ponte, n. 4   2008,  
p. 109-119 
Descrittori: Industrializzazione ; Portogallo  ; Lione  ; Treviso  

 
3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 
 

Di Maio, Michele ; Tamagni, Federico 
The evolution of world export sophistication and the Italian trade anomaly / Michele 
Di Maio, Federico Tamagni, Rivista di politica economica, n. 1-2   2008, p. 135-174 
Descrittori: Commercio estero ; Italia  
 
Taldone, Luisa 

  Sequestro preventivo di merce adulterata / Luisa Taldone, Diritto e 
giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 3   2009, p. 203-205 
Descrittori: Prodotti alimentari ; Adulterazioni ; Sequestro 

 
3.05 Attività estrattive 
 

Fimiani, Pasquale 
  Cave, urbanistica e giurisdizione esclusiva / Pasquale Fimiani, Giurisprudenza 

italiana, n. 4   2009, p. 985-992 



   25

Descrittori: Cave ; Urbanistica ; Sentenze della Corte di cassazione  
 
3.06 Acque minerali e termali 
 

Li Castri, Aldo 
Terme d'Italia / Aldo Li Castri, La Rivista del turismo, n. 1   2009, p. 32-37 
Descrittori: Centri termali 

 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 
 

Anolli, Mario ; Petrella, Giovanni 
Qualità della negoziazione e tutela dell'investitore / Mario Anolli, Giovanni Petrella, 
Rivista di politica economica, n. 1-2   2008, p. 295-353 
Descrittori: Mercato finanziario ; Investimenti ; Tutela 
 
Brunori, Luisa ; Bleve, Chiara 
La finanza dei poveri / Luisa Brunori ; con la collaborazione di Chiara Bleve, 
Micromega, n. 3   2009, p. 146-151 
Descrittori: Mercato finanziario ; Povertà 
 
Siclari, Domenico 

  Crisi dei mercati finanziari, vigilanza, regolamentazione / Domenico Siclari, 
Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 1   2009, p. 45-113 
Descrittori: Dissesto finanziario  ; Mercato finanziario ; Regolamentazione 

 
3.08 Concorrenza e mercato 
 

Bargero, Cristina ; Fornengo, Graziella 
Mercato, concorrenza e governance nelle imprese pubbliche che gestiscono servizi 
locali / di Cristina Bargero e Graziella Fornengo, Economia pubblica, n. 1-2   2008, 
p. 5-29 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Concorrenza 

 
3.09 Economia e sviluppo economico 
 

Bronzini, Raffaello ; Piselli, Paolo 
Determinants of long-run regional productivity with geografical spillovers: the role 
of R&D, human capital and public infrastructure / Raffaello Bronzini, Paolo Piselli, 
Regional science and urban economics, n. 2   2009, p. 187-199 
Descrittori: Attività produttive ; Infrastrutture ; Regioni 
 
Chiarini, Bruno 
Milton Friedman: la moneta, il metodo e la politica / Bruno Chiarini, Rivista di 
politica economica, n. 1-2   2008, p. 39-56 
Descrittori: Friedman, Milton  ; Economia monetaria  
 
Ermini, Barbara 
Capitale umano dei fondatori, endogeneità del finanziamento pubblico e crescita 
delle giovani imprese hi-tech italiane / di Barbara Ermini, Studi economici, n. 96   
2008, p. 73-107 
Descrittori: Aziende ad alta tecnologia ; Capitale umano  
 



   26

Evoluzione socioeconomica e fondi strutturali nelle regioni meridionali, Censis, n. 2-
3   2009, p. 37-165 
Descrittori: Fondi strutturali ; Sviluppo economico ; Italia meridionale  
 
Governare, mantenere e trasferire l'eccellenza: verso una nuova cultura del 
territorio, Censis, n. 1   2009, p. 29-55 
Descrittori: Sviluppo economico ; Territorio 
 
Kirby, Peadar 
Irlanda : il collasso della "tigre celtica" / Peadar Kirby, Il Mulino, n. 2   2009, p. 254-
262 
Descrittori: Irlanda  ; Sviluppo economico 
 
Lucifora, Claudio 
Come non sprecare la recessione mondiale / Claudio Lucifora, Vita e pensiero, n. 2   
2009, p. 50-58 
Descrittori: Crisi economica ; Mercato del lavoro ; Sviluppo economico 
 
Luppi, Barbara ; Zarri, Luca 
Economia comportamentale: limitazioni cognitive, preferenze socialmente 
condizionate e comportamento economico / di Barbara Luppi e Luca Zarri, 
Economia politica, n. 1   2009, p. 139-175 
Descrittori: Economia ; Comportamento ; Psicologia sociale 
 
La mappa delle eccellenze territoriali, Censis, n. 1   2009, p. 11-28 
Descrittori: Industria manifatturiera ; Turismo ; Innovazione tecnologica ; Sviluppo economico 
 
Meldolesi, Luca 
Alle origini italiane de La strategia dello sviluppo economico di Albert O. Hirschman 
/ di Luca Meldolesi, Economia e società regionale. Oltre il ponte, n. 4   2008, p. 6-48 
Descrittori: Sviluppo economico ; Hirschman, Albert Otto <1915- >  
 
Nazarbayev, Nursultan 
La chiave per uscire dalla crisi / di Nursultan Nazarbayev, Acque e terre, n. 2   2009, 
p. 43-54 
Descrittori: Crisi economica ; Dissesto finanziario  ; Globalizzazione  
 
Politiche regionali e strategie di sviluppo per il Mezzogiorno, Censis, n. 2-3   2009, 
p. 5-35 
Descrittori: Politiche pubbliche ; Regioni ; Sviluppo economico ; Italia meridionale  
 
Salvatore, Dominick 
Globalization and international competitiveness in the G-7 countries / by Dominick 
Salvatore, Economia politica, n. 1   2009, p. 121-134 
Descrittori: Paesi industrializzati  ; Competitività ; Globalizzazione  
 
Szegö, Giorgio 
Crash 2008 / Giorgio Szegö, Rivista di politica economica, n. 1-2   2008, p. 3-37 
Descrittori: Crisi economica ; Dissesto finanziario  ; 2008 

 
 
 



   27

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 

Barbieri, Marco 
  I giovani protagonisti : la l.r. 14/2008 "Norme in materia di politiche per le 

giovani generazioni / di Marco Barbieri, Le istituzioni del federalismo, n. 3 
supplemento   2009, p. 15-20 
Descrittori: Giovani ; L.R. Emilia-Romagna n. 14/2008  
 
Fadiga, Luigi 

  Il bambino è un cittadino: minore età e diritti di cittadinanza / di Luigi Fadiga, 
Le istituzioni del federalismo, n. 3 supplemento   2009, p. 21-38 
Descrittori: Bambini ; L.R. Emilia-Romagna n. 14/2008  ; Cittadinanza 
 
Govi, Margherita 

  Da diritti "affermati" a diritti "agiti" / di Margherita Govi, Le istituzioni del 
federalismo, n. 3 supplemento   2009, p. 39-53 
Descrittori: Bambini ; L.R. Emilia-Romagna n. 14/2008  
 
Nizzetto, Claudio ; Vergani, Alberto 
I minori nel sistema penale e il diritto dovere di istruzione e formazione : la fatica dei 
minori / Claudio Nizzetto e Alberto Vergani, Professionalità, n. 104   2009, p. 26-31 
Descrittori: Minori ; Delinquenza minorile ; Formazione ; Istruzione scolastica 
 
Pedrocco Biancardi, Maria Teresa 

  Un sistema regionale armonico e integrato per prevenire e curare disagi infantili 
e familiari / di Maria Teresa Pedrocco Biancardi, Le istituzioni del federalismo, n. 3 
supplemento   2009, p. 55-73 
Descrittori: Disagio sociale  ; Famiglie ; Bambini ; L.R. Emilia-Romagna n. 14/2008  

 



   28

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 
 

Gencarelli, Fabio 
  Gli aiuti di stato in agricoltura / Fabio Gencarelli, Rivista di diritto agrario, n. 1   

2009, p. 23-49 
Descrittori: Agricoltura ; Aiuti statali 
 
Germanò, Alberto 

  Il mercato alimentare e la comunicazione nei contratti di cessione dei prodotti / 
Alberto Germanò, Rivista di diritto agrario, n. 1   2009, p. 108-160 
Descrittori: Mercati alimentari ; Pubblicità commerciale ; Etichettatura 
 
Petrelli, Luca 

  Le nuove regole comunitarie per l'utilizzo di indicazioni sulla salute fornite sui 
prodotti alimentari / Luca Petrelli, Rivista di diritto agrario, n. 1   2009, p. 50-79 
Descrittori: Prodotti alimentari ; Regolamenti comunitari 
 
Rauseo, Nicoletta 

  La Corte di cassazione e la questione dell'equo canone in materia di affitto di 
fondi rustici / di Nicoletta Rauseo, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente, n. 3   2009, p. 171-174 
Descrittori: Equo canone ; Proprietà fondiaria ; Aree rurali ; Sentenze della Corte di cassazione  
 
Vallin, Eleonora 
Terra madre / di Eleonora Vallin, Nordesteuropa.it, n. 5   2009, p. 32-36 
Descrittori: Agricoltura ; Veneto  
 
Vivas Teson, Inmaculada ; Federico, Claudia 

  Proprietà collettiva e tutela dell'ambiente in Italia e in Spagna / Inmaculada 
Vivas Teson, Claudia Federico, Rivista di diritto agrario, n. 1   2009, p. 79-89 (parte 
seconda) 
Descrittori: Usi civici ; Ambiente ; Tutela ; Italia  ; Spagna  

 
4.04 Pesca 
 

Corsaro, Antonio 
  Il fermo-nave "per riposo biologico marino": normativa comunitaria, nazionale e 

regionale / Antonio Corsaro, Il foro amministrativo C.d.S., n. 11   2008, p. 3144-
3147 
Descrittori: Pesca ; Navigazione ; Legislazione comunitaria ; Normativa regionale ; Normativa 
statale 
 
Fioravanti, Cristiana 

  La pesca illegale, non dichiarata e non regolamentata nel diritto comunitario / 
Cristiana Fioravanti, Rivista di diritto agrario, n. 1   2009, p. 161-176 
Descrittori: Pesca ; Diritto comunitario ; Regolamentazione 

 



   29

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 
 

Dessi, Carla 
L'esperienza del reddito di base per la cittadinanza in Friuli Venezia Giulia / Carla 
Dessi, Prospettive sociali e sanitarie, n. 6-7   2009, p. 25-28 
Descrittori: Reddito minimo garantito ; Regione Friuli-Venezia Giulia  
 
Samek Lodovici, Manuela 
Welfare attivo: il nuovo approccio alle politiche di welfare e il caso italiano / 
Manuela Samek Lodovici, Prospettive sociali e sanitarie, n. 6-7   2009, p. 11-14 
Descrittori: Stato sociale ; Italia  
 
Tobia, Mario 

  Il modello sociale europeo / Mario Tobia, Archivio giuridico Filippo Serafini,  
n. 1   2009, p. 49-95 
Descrittori: Stato sociale ; Assistenza sociale ; Carta dei diritti fondamentali dell'Unione 
europea  

 
5.02 Sanità e igiene pubblica 
 

Belbusti, Sonia Maria ; Pisani, Salvatore ; Banfi, Fabio 
Il processo di induzione di domanda sanitaria : un'analisi macro-sociologica presso 
l'ASL di Varese / di Sonia Maria Belbusti, Salvatore Pisani e Fabio Banfi, Economia 
pubblica, n. 1-2   2008, p. 31-77 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Domanda ; Unità sanitarie locali ; Varese  
 
Bottari, Carlo 

  Tutela della privacy e gestione del rischio clinico / Carlo Bottari, Sanità pubblica 
e privata, n. 2   2009, p. 5-9 
Descrittori: Diritto alla riservatezza ; Assistenza sanitaria 
 
Cataliotti, Marta 

  Brevi riflessioni sulla responsabilità medica / Marta Cataliotti, Rassegna di 
diritto civile, n. 2   2009, p. 333-355 
Descrittori: Medici ; Ospedali ; Responsabilità 
 
Caterini, Enrico 

  Rapporto di assistenza, «contenuto minimo» e tutela della persona / Enrico 
Caterini, Rassegna di diritto civile, n. 2   2009, p. 356-416 
Descrittori: Assistenza sanitaria 
 
Ciaschini, Maurizio ; Pretaroli, Rosita ; Socci, Claudio 
La spesa sanitaria e il federalismo fiscale / Maurizio Ciaschini, Rosita Pretaroli, 
Claudio Socci, Federalismo fiscale, n. 1   2008, p. 107-131 
Descrittori: Spesa sanitaria ; Fisco ; Federalismo 
 
Divisi per la vita e la morte? : Eluana, la polarizzazione dell'opinione pubblica, la 
sinistra dispersa, Reset, n. 112   2009, p. 5-16 
Descrittori: Eutanasia  



   30

Dolcini, Emilio 
  Responsabilità del medico e reati in materia di procreazione assistita : ambiguità 

e rigori della legge n. 40 del 2004 / Emilio Dolcini, Rivista italiana di diritto e 
procedura penale, n. 1   2009, p. 27-50 
Descrittori: Fecondazione artificiale ; L. n. 40/2004  ; Medici ; Responsabilità 
 
Eugeni, Erica 
Vivere da malato: sorveglianza e resistenza / di Erica Eugeni, Rassegna italiana di 
sociologia, n. 1   2009, p. 49-74 
Descrittori: Malati ; Dialisi 
 
Finocchiaro, Giusella 

  Il trattamento dei dati sanitari: alcune riflessioni critiche a dieci anni dall'entrata 
in vigore del Codice in materia di protezione dei dati personali / Giusella 
Finocchiaro, Sanità pubblica e privata, n. 2   2009, p. 10-18 
Descrittori: Diritto alla riservatezza ; Assistenza sanitaria ; L. n. 675/1996  
 
Lollini, Andrea 

  Proprietà intellettuale, bilanciamento degli interessi e farmaci low cost: i casi di 
India e Sudafrica / Andrea Lollini, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 1   2009, 
p. 115-154 
Descrittori: Proprietà intellettuale ; Farmaci ; AIDS ; Sudafrica  ; India  
 
Lusardi, Roberto 
Abitare la terapia intensiva, tra pratiche, corpi e tecnologie / di Roberto Lusardi, 
Rassegna italiana di sociologia, n. 1   2009, p. 75-99 
Descrittori: Malati ; Terapia 
 
Macilotti, Matteo 

  Consenso informato e biobanche di ricerca / di Matteo Macilotti, La nuova 
giurisprudenza civile commentata, n. 3   2009, p. 153-165 
Descrittori: Consenso dell'avente diritto  ; Banche dati ; Assistenza medica 
 
Mamolo, Giuliana 

  L'assistenza domiciliare integrata nella Provincia di Varese: tre anni di 
esperienza a confronto / Giuliana Mamolo... [et al.], Sanità pubblica e privata, n. 2   
2009, p. 30-39 
Descrittori: Assistenza domiciliare ; Varese  
 
Nepi, Leonardo 

  Testamento biologico: una critica dell'esperienza statunitense / Leonardo Nepi, 
Archivio giuridico Filippo Serafini, n. 1   2009, p. 97-110 
Descrittori: Testamenti ; Eutanasia  ; Malati terminali ; Stati Uniti d'America  ; Bioetica 
 
Santosuosso, Amedeo 

  Sulla conclusione del caso Englaro / di Amedeo Santosuosso, La nuova 
giurisprudenza civile commentata, n. 3   2009, p. 127-136 
Descrittori: Eutanasia  ; Conflitti di attribuzione ; Corte di cassazione ; Corti di appello ; 
Parlamento 

 
 
 



   31

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 

Bevilacqua, Sergio 
Inserimento di persone svantaggiate: scenari di interventi possibili : riflessioni legate 
ad un'indagine in provincia di Milano sull'inserimento di persone con patologie 
psichiatriche / Sergio Bevilacqua, Professionalità, n. 104   2009, p. 32-38 
Descrittori: Malati psichici ; Formazione professionale ; Formazione lavoro 
 
Scarlato, Margherita 
L'impresa sociale: un ponte tra welfare e sviluppo / di Margherita Scarlato, Studi 
economici, n. 96   2008, p. 33-72 
Descrittori: Aziende ; Attività sociali ; Stato sociale ; Sviluppo economico ; Italia meridionale  
 
Siza, Remo 
Il programma di contrasto della povertà della Regione Sardegna / Remo Siza, 
Prospettive sociali e sanitarie, n. 6-7   2009, p. 22-25 
Descrittori: Povertà ; Regione Sardegna  
 
Tangorra, Raffaele 
Misurare la povertà / Raffaele Tangorra, Prospettive sociali e sanitarie, n. 6-7   2009, 
p. 5-10 
Descrittori: Povertà ; Misurazione 

 



   32

COMMISSIONE SESTA 
 
6.01 Scuola e università 
 

Cepollaro, Gianluca 
L'azione formativa nelle dinamiche dello sviluppo locale / Gianluca Cepollaro, 
Professionalità, n. 104   2009, p. 18-24 
Descrittori: Formazione ; Sviluppo economico 
 
Di Pietro, Giorgio 
Changes in the extent of inequality in access to university education in Italy / Giorgio 
Di Pietro, Rivista di politica economica, n. 1-2   2008, p. 175-213 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Mobilità sociale ; Istruzione universitaria 
 
Galetti, Luciano 
Nuovi indirizzi per il lifelong learning / Luciano Galetti, Professionalità, n. 104   
2009, p. 14-17 
Descrittori: Educazione permanente ; Unione europea 
 
Occhiocupo, Nicola 

  Società della conoscenza e ruolo strategico delle università / Nicola Occhiocupo, 
Studi parlamentari e di politica costituzionale, n. 155-156   2007, p. 175-192 
Descrittori: Università degli studi ; Innovazione tecnologica 
 
Reguzzoni, Mario 
La formazione degli insegnanti nell'Unione europea / Mario Reguzzoni, La Civiltà 
cattolica, n. 3813   2009, p. 255-263 
Descrittori: Docenti ; Formazione ; Unione europea 
 

 
6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 
 

Della Seta, Roberto 
Charles Darvin e l'invenzione dell'ambiente / di Roberto Della Seta, Reset, n. 112   
2009, p. 75-79 
Descrittori: Evoluzionismo ; Ambientalisti 
 
Maiocchi, Roberto 
Scienza e scientismo, c'è una bella differenza / Roberto Maiocchi, Vita e pensiero,  
n. 2   2009, p. 117-127 
Descrittori: Ricerca scientifica 
 
Parente, Ferdinando 

  La «biogiuridicità» della vita nascente tra «libertà» della ricerca biomedica e 
«dinamismo» della tutela dei valori esistenziali dell'uomo / Ferdinando Parente, 
Rassegna di diritto civile, n. 2   2009, p. 444-471 
Descrittori: Bioetica ; Diritto ; Ricerca scientifica 
 
Perl, Martin L. 
R&S: meno risorse, più idee / Martin L. Perl, Technology review, n. 3   2009, p. 20-



   33

24 
Descrittori: Ricerca scientifica ; Innovazione tecnologica ; Finanziamenti 
 
Segrè, Gino 
Quando la fisica è un affare di famiglia / Gino Segrè, Technology review, n. 3   2009, 
p. 28-37 
Descrittori: Fisica ; Storia 

 
6.05 Turismo 
 

Baiocchi, Barbara ; Dattilo, Barbara 
Le abitudini di viaggio delle famiglie italiane / di Barbara Baiocchi e Barbara Dattilo, 
La Rivista del turismo, n. 1   2009, p. 16-20 
Descrittori: Turismo ; Viaggi ; Famiglie ; Italia  
 
Bartaletti, Fabrizio 
Bentornata neve / Fabrizio Bartaletti, La Rivista del turismo, n. 1   2009, p. 4-9 
Descrittori: Neve ; Turismo ; Zone montane 
 
Basile, Monica 
Gestire l'eredità / Monica Basile, La Rivista del turismo, n. 1   2009, p. 42-49 
Descrittori: Industria alberghiera ; Trentino-Alto Adige  
 
Tonini, Norberto 
Turismo, evoluzione sociale / Norberto Tonini, La Rivista del turismo, n. 1   2009,  
p. 10-13 
Descrittori: Turismo internazionale  

 
6.06 Immigrazione/Emigrazione 
 

Bettella, Ilaria 
Immigrazione e tutela individuale : uno studio sulla Camera del lavoro di Treviso / di 
Ilaria Bettella, Economia e società regionale. Oltre il ponte, n. 4   2008, p. 146-152 
Descrittori: Immigrazione ; Treviso  
 
Ferrero, Giancarlo 
Razzismo di Stato / Giancarlo Ferrero, Micromega, n. 3   2009, p. 204-210 
Descrittori: Immigrazione ; Razzismo ; Sicurezza 
 
Geraci, Salvatore 
Immigrazione e diritto alla salute : intervista a Salvatore Geraci, Aggiornamenti 
sociali, n. 4   2009, p. 271-279 
Descrittori: Immigrazione ; Diritto alla salute 

 
6.10 Filosofia/Religione 
 

Carusi, Donato 
  Laicità del diritto e pari dignità delle persone / di Donato Carusi, Politica del 

diritto, n. 1   2009, p. 93-102 
Descrittori: Laicismo  ; Parità ; Filosofia 
 
 



   34

Cucci, Giovanni 
Freud e Mosè / Giovanni Cucci, La Civiltà cattolica, n. 3813   2009, p. 235-245 
Descrittori: Freud, Sigmund  ; Religioni 
 
Gozzi, Gustavo 
In difesa del relativismo / Gustavo Gozzi, Il Mulino, n. 2   2009, p. 183-198 
Descrittori: Dottrine filosofiche 
 
Neuhaus, Richard John 
Secolarizzazione, per Usa ed Europa destini diversi / Richard John Neuhaus, Vita e 
pensiero, n. 2   2009, p. 69-79 
Descrittori: Religioni ; Consumismo 

 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 

Farinella, Paolo 
La santa alleanza contro l'illuminismo / Paolo Farinella, Micromega, n. 3   2009,  
p. 111-127 
Descrittori: Cattolicesimo ; Islamismo ; Illuminismo 
 
Mucci, Giandomenico 
Un papa scomodo? / Giandomenico Mucci, La Civiltà cattolica, n. 3813   2009,  
p. 219-224 
Descrittori: Benedetto XVI  
 
Vian, Gian Maria 
Ratzinger e Israele, un dialogo ininterrotto / Gian Maria Vian, Vita e pensiero, n. 2   
2009, p. 9-13 
Descrittori: Benedetto XVI  ; Israele  

 
6.12 Storia e cultura locale 
 

Burlon, Augusto ; Pontin, Laura 
Stemmi di rettori veneti nella città di Feltre (34.) / di Augusto Burlon e Laura Pontin, 
Dolomiti, n. 2   2009, p. 53-56 
Descrittori: Stemmi ; Feltre  ; Araldica 

 
6.13 Storia e geografia 
 

Caravale, Mario 
  Diritto comune e diritti propri nella dottrina giuridica della prima età moderna / 

Mario Caravale, Archivio giuridico Filippo Serafini, n. 1   2009, p. 13-45 
Descrittori: Diritto ; Storia 
 
Jedlowski, Paolo 
Passato coloniale e memoria autocritica / Paolo Jedlowski, Il Mulino, n. 2   2009,  
p. 226-234 
Descrittori: Colonialismo ; Italia  
 
Pugiotto, Andrea 

  Quando (e perché) la memoria si fa legge / Andrea Pugiotto, Quaderni 
costituzionali, n. 1   2009, p. 7-35 



   35

Descrittori: Ricorrenze ; Seconda guerra mondiale  ; Ebrei 
 
Sale, Giovanni 
Occidente e Medio Oriente / Giovanni Sale, La Civiltà cattolica, n. 3812   2009,  
p. 113-124 
Descrittori: Paesi del Medio Oriente  ; Storia 
 
Sorge, Giuseppe ; Pansa, Giampaolo 
Giampaolo Pansa rievoca i Tre inverni della paura in una intervista / di Giuseppe 
Sorge, Dolomiti, n. 2   2009, p. 7-11 
Descrittori: Seconda guerra mondiale  
 

 



   36

COMMISSIONE SETTIMA 
 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 
 

Antonioli, Barbara 
Il servizio di gestione dei rifiuti tra concorrenza e autoproduzione / Barbara 
Antonioli, Economia delle fonti di energia e dell'ambiente, n. 1   2008, p. 5-16 
Descrittori: Rifiuti ; Gestione ; Servizi pubblici locali 
 
Citroni, Giulio ; Lippi, Andrea 
Pubblico e privato nella governance dei rifiuti in Italia / Giulio Citroni e Andrea 
Lippi, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 1   2009, p. 71-108 
Descrittori: Rifiuti ; Smaltimento ; Gestione 
 
Coviello, Alessandra 

  Abbandono di rifiuti e ripristino dello stato dei luoghi / Alessandra Coviello, 
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 3   2009, p. 199-202 
Descrittori: Rifiuti ; Abbandono  ; Responsabilità 
 
Ferla, Maurizio 
Dicembre 2008: acqua alta a Venezia e lungo il litorale nord Adriatico / Maurizio 
Ferla, Ambiente territorio, n. 2   2009, p. 42-51 
Descrittori: Acqua alta  ; Venezia  
 
Ferrari, Giuseppe Franco 
I servizi ambientali tra normativa generale, discipline di settore, competenze 
regionali e prospettive di riforma / Giuseppe Franco Ferrari, Economia delle fonti di 
energia e dell'ambiente, n. 1   2008, p. 17-27 
Descrittori: Servizi ambientali  ; Servizi idrici  
 
Lo Monte, Elio 

  La direttiva 2008/99/CE sulla tutela penale dell'ambiente: una (a dir poco) 
problematica attuazione / di Elio Lo Monte, Diritto e giurisprudenza agraria, 
alimentare e dell'ambiente, n. 4   2009, p. 231-245 
Descrittori: Direttiva n. 2008/99/CE  ; Ambiente ; Tutela giurisdizionale 
 
Nicchia, Giulia 
La ridefinizione degli obiettivi del sistema commerciale multilaterale e la necessità di 
tutela dell'ambiente / Giulia Nicchia, La comunità internazionale, n. 1   2009, p. 105-
120 
Descrittori: Commercio internazionale ; Ambiente ; Tutela 
 
Pozzetti, Matteo ; Perotto, Eleonora 
Inquinamento luminoso : luci e ombre su un fenomeno ancora poco conosciuto / 
Matteo Pozzetti, Eleonora Perotto, Inquinamento, n. 114   2009, p. 30-37 
Descrittori: Inquinamento luminoso  
 
Salanitro, Ugo 

  Tutela dell'ambiente e strumenti del diritto privato / Ugo Salanitro, Rassegna di 
diritto civile, n. 2   2009, p. 472-498 



   37

Descrittori: Ambiente ; Tutela ; Diritto privato 
 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 

Azzoni, Valdo 
  Le modalità di presentazione delle offerte nelle gare d'appalto / di Valdo Azzoni, 

Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 4   2009, p. 419-425 
Descrittori: Appalto 
 
Brugnoli, Emanuela 

  La responsabilità precontrattuale della pubblica amministrazione si configura 
solo dopo l'aggiudicazione / il commento di Emanuela Brugnoli, Giornale di diritto 
amministrativo, n. 5   2009, p. 499-510 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Contratti ; Responsabilità 
 
Caranta, Roberto 

  Denuncia degli interessati ed iniziativa dell'Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici / Roberto Caranta, Giurisprudenza italiana, n. 4   2009, p. 999-1004 
Descrittori: Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture  
 
Feliziani, Chiara 

  Divieto di rinnovo dei contratti pubblici e relativa giurisdizione esclusiva del 
giudice amministrativo: una risposta alle istanze comunitarie / Chiara Feliziani, Il 
foro amministrativo C.d.S., n. 11   2008, p. 3076-3092 
Descrittori: Contratti ; Amministrazione pubblica ; Unione europea 
 
Santoro, Pelino 

  Le basi teoriche del nuovo diritto dei contratti pubblici / di Pelino Santoro, 
Rivista della Corte dei Conti, n. 4   2008, p. 286-328 
Descrittori: D.Lgs. n. 163/2006  ; Amministrazione pubblica ; Contratti 

 
7.05 Acquedotti e risorse idriche 
 

Ballabio, Roberta ; Martellini, Maurizio 
Sicurezza idrica e sicurezza alimentare: tra consapevolezza e allarmismi / di Roberta 
Ballabio e Maurizio Martellini, Acque e terre, n. 2   2009, p. 64-76 
Descrittori: Risorse idriche ; Clima ; Cambiamento 
 
Bianco, Gianni ; Cecati, Pierluigi 
Costi di produzione ed erogazione di acqua potabile : una proposta di analisi 
dell'efficienza / di Gianni Bianco e Pierluigi Cecati, Economia pubblica, n. 1-2   
2008, p. 79-116 
Descrittori: Acqua potabile ; Costi 
 
Bottasso, Anna ; Conti, Maurizio 
Scale economies, technology and technical change in the water industry: evidence 
from the English water only sector / Anna Bottasso, Maurizio Conti, Regional 
science and urban economics, n. 2   2009, p. 138-147 
Descrittori: Risorse idriche ; Aziende industriali ; Inghilterra  
 
Lettera, Francesco 
La gestione delle acque e le Autorità di bacino / Francesco Lettera, Ambiente 



   38

territorio, n. 2   2009, p. 90-93 
Descrittori: Autorità di Bacino  ; Risorse idriche 
 
Ruta, Carlo 
Acqua, un affare che scotta : gestione delle risorse idriche in Sicilia / di Carlo Ruta, 
Verde ambiente, n. 1-2   2009, p. 37-42 
Descrittori: Risorse idriche ; Sicilia  

 
7.06 Risorse energetiche 
 

Bano, Laura ; Lorenzoni, Arturo 
Il costo dell'elettricità prodotta da fonti rinnovabili in Italia: una stima dei costi delle 
"inefficienze" del sistema / Laura Bano, Arturo Lorenzoni, Economia delle fonti di 
energia e dell'ambiente, n. 1   2008, p. 57-77 
Descrittori: Energia elettrica ; Costi ; Fonti energetiche rinnovabili 
 
Cumo, Maurizio 
Possibili evoluzioni del sistema elettrico nazionale / Maurizio Cumo, Economia delle 
fonti di energia e dell'ambiente, n. 1   2008, p. 127-135 
Descrittori: Risorse energetiche ; Programmazione 
 
Di Tucci, Francesco ; Lodi, Alessandro ; Massarutto, Antonio 
Prospettive della filiera del bioetanolo in Italia / Francesco Di Tucci, Alessandro 
Lodi, Antonio Massarutto, Economia delle fonti di energia e dell'ambiente, n. 1   
2008, p. 79-105 
Descrittori: Carburanti ; Cereali 
 
ENEA 
Tecnologia e fonti rinnovabili: prospettive di sviluppo per comparti / Enea, Ambiente 
territorio, n. 2   2009, p. 8-13 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Sviluppo tecnologico 
 
Ferrucci, Erminio M. 
Rigassificatori off-shore: problematiche e prospettive / Erminio M. Ferrucci, 
Ambiente territorio, n. 2   2009, p. 14-19 
Descrittori: Gas ; Trasporto ; Risorse energetiche 
 
Nebbia, Giorgio 
Passato e futuro dell'energia solare / di G. N., Verde ambiente, n. 1-2   2009, p. 10-12 
Descrittori: Energia solare 
 
Parente, Giovanni 
Con l'atomo si ritorna al futuro : tutti i nodi da sciogliere / di Giovanni Parente, ANCI 
rivista, n. 4   2009, p. 66-74 
Descrittori: Energia nucleare ; Italia  
 
Pollice, Guido ; D'Acunto, Antonio 
Nucleare: le ragioni del no / di Guido Pollice, Antonio D'Acunto, Verde ambiente,  
n. 1-2   2009, p. 2-4 
Descrittori: Energia nucleare ; Italia  
 
 



   39

Prontera, Andrea 
  Politiche energetiche e governo locale : il caso delle Marche / di Andrea 

Prontera, Le istituzioni del federalismo, n. 3-4   2008, p. 483-517 
Descrittori: Risorse energetiche ; Regione Marche  
 
Tintori, Chiara 
Il nucleare in Italia : una partita tutta da giocare / Chiara Tintori, Aggiornamenti 
sociali, n. 5   2009, p. 353-363 
Descrittori: Energia nucleare ; Italia  
 
 
 



   40

Indice per autore 
 
 

Abrate, Graziano ; Piacenza, Massimiliano ; Vannoni, Davide 21 
Ambrosanio, Maria Flavia 8 
Anderlini, Fausto 10 
Anolli, Mario ; Petrella, Giovanni 25 
Antonini, Luca 8 
Antonioli, Barbara 36 
Azzoni, Valdo 37 
Baiocchi, Barbara ; Dattilo, Barbara 33 
Baldin, Francesco 24 
Ballabio, Roberta ; Martellini, Maurizio 37 
Bano, Laura ; Lorenzoni, Arturo 38 
Barbieri, Marco 27 
Bardozzetti, Alfredo ; Franco, Daniele ; Vadalà, Emilio 8 
Bargero, Cristina ; Fornengo, Graziella 25 
Bartaletti, Fabrizio 33 
Basile, Monica 33 
Battini, Stefano 14 
Belbusti, Sonia Maria ; Pisani, Salvatore ; Banfi, Fabio 29 
Bellia, Anthony J. <Jr.> 18 
Bergonzini, Giuseppe 8 
Bertolissi, Mario 9 
Berton, Fabio ; Richiardi, Matteo ; Sacchi, Stefano 23 
Bettella, Ilaria 33 
Bevilacqua, Sergio 31 
Bianco, Gianni ; Cecati, Pierluigi 37 
Bin, Roberto 9 
Blank, Stephen 19 
Boeuf, Jean Luc 11 
Bolgherini, Silvia 11 
Bonet, Francisca 24 
Borghetto, Enrico ; Giuliani, Marco ; Zucchini, Francesco 18 
Bottari, Carlo 29 
Bottasso, Anna ; Conti, Maurizio 37 
Bresciani, Pier Giovanni 23 
Bronzini, Raffaello ; Piselli, Paolo 25 
Brugnoli, Emanuela 37 
Brunori, Luisa ; Bleve, Chiara 25 
Burlon, Augusto ; Pontin, Laura 34 
Cainarca, Gian Carlo ; Sgobbi, Francesca 23 
Calcò, Felicia 9 
Caramanico, Lisa 9 
Caranta, Roberto 37 
Caravale, Mario 34 
Carboni, Giuliana Giuseppina 9 
Cartaz, Sylviane ; Regazzola, Tommaso 24 
Carusi, Donato 33 
Caruso, Luigina Maria 13 
Casarico, Alessandra ; Profeta, Paola 23 
Cataliotti, Marta 29 
Caterini, Enrico 29 
Cepollaro, Gianluca 32 
Ceriani, Alberto 12 



   41

Chiarini, Bruno 25 
Ciaschini, Maurizio ; Pretaroli, Rosita ; Socci, Claudio 29 
Cimino, Benedetto 14 
Cingano, Valentina 17 
Citroni, Giulio ; Lippi, Andrea 36 
Colaianni, Nicola 15 
Coppola, Marialuisa 9 
Corsaro, Antonio 28 
Corsini, Lorenzo 23 
Coviello, Alessandra 36 
Cozzolino, Flora 8 
Crepaldi, Gabriella 12 
Cucci, Giovanni 34 
Cumo, Maurizio 38 
Cuocolo, Lorenzo 13 
D'Auria, Gaetano 14 
De Simone, Massimiliano 18 
Delfino, Biagio 13 
D'Elia, Giuseppe 20 
Della Seta, Roberto 32 
Dell'Acqua, Cesare 15 
Dessi, Carla 29 
Détang Dessendre, Cécile ; Gaigné, Carl 23 
Di Dio, Fulvio 20 
Di Giacomo Russo, Bruno 15 
Di Maio, Michele ; Tamagni, Federico 24 
Di Pietro, Giorgio 32 
Di Tucci, Francesco ; Lodi, Alessandro ; Massarutto, Antonio 38 
Dickmann, Renzo 15 
Dolcini, Emilio 30 
Donà, Alessia 23 
Draetta, Ugo ; Santini, Andrea 14 
ENEA 38 
Ermini, Barbara 25 
Eugeni, Erica 30 
Fadiga, Luigi 27 
Farinella, Paolo 34 
Fedeli, Silvia ; Forte, Francesco ; Zangari, Ernesto 23 
Feliziani, Chiara 37 
Ferla, Maurizio 36 
Ferrari, Giuseppe Franco 36 
Ferrero, Giancarlo 33 
Ferrucci, Erminio M. 38 
Filippini, Rita ; Maglieri, Alessandra 12 
Fimiani, Pasquale 24 
Finocchiaro, Giusella 30 
Fioravanti, Cristiana 28 
Flick, Giovanni Maria 8 
  16 
Fraschini, Angela ; Osculati, Franco 12 
Frattini, Franco 19 
Galetti, Luciano 32 
Gallino, Luciano 13 
Gallo, Carlo Emanuele 15 
Gambino, Silvio 9 
Garri, Francesco 13 



   42

Gastaldi, Francesco 20 
Gemma, Gladio 16 
Gencarelli, Fabio 28 
Geraci, Salvatore 33 
Germanò, Alberto 28 
Geroldi, Gianni ; Ziliotti, Marco 13 
Giaimo, Carolina 20 
Gioffrè, Giovanni 12 
Gisotti, Marco 22 
Giuca, Sabrina 16 
Goldoni, Marco 16 
Govi, Margherita 27 
Gozzi, Gustavo 34 
Gullotti, Enrico 13 
Insider 8 
Italia, Vittorio 8 
Izzi, Luigi 12 
Jedlowski, Paolo 34 
Jiwattankulpaisarn, Piyapong 23 
Kirby, Peadar 26 
La Torre, Fabio 12 
Larivera, Luciano 19 
Lazzaro, Francesco M. 8 
Lettera, Francesco 37 
Li Castri, Aldo 25 
Lippolis, Vincenzo 16 
Lo Monte, Elio 36 
Lollini, Andrea 30 
Lucifora, Claudio 26 
Luppi, Barbara ; Zarri, Luca 26 
Lusardi, Roberto 30 
Macchia, Marco 18 
Macilotti, Matteo 30 
Magri, Marco 14 
Maiocchi, Roberto 32 
Mamolo, Giuliana 30 
Marino, Maria Rosaria ; Momigliano, Sandro ; Rizza, Pietro 9 
Marongiu, Giovanni 10 
Masini, Fabio 14 
Mazzucato, Giancarlo 10 
Meldolesi, Luca 26 
Melis, Simona 16 
Messina, Patrizia 12 
Minetti, Daniela 21 
Mucci, Giandomenico 34 
Nazarbayev, Nursultan 26 
Nebbia, Giorgio 38 
Nepi, Leonardo 30 
Neuhaus, Richard John 34 
Nicchia, Giulia 36 
Nizzetto, Claudio ; Vergani, Alberto 27 
Occhiocupo, Nicola 32 
Osculati, Franco 10 
Palazzi, Francesca 12 
Panebianco, Angelo 19 
Panico, Carlo ; Vàzquez Suàrez, Marta 15 



   43

Panzera, Claudio 15 
Parente, Ferdinando 32 
Parente, Giovanni 38 
Parisi, Arturo ; Salvati, Michele 10 
Pavia, Rosario 20 
Peano, Attilia ; Cassatella, Claudia 20 
Pedaci, Vincenzo 18 
Pedrocco Biancardi, Maria Teresa 27 
Perazzelli, Stefano 10 
Perez, Rita 10 
Perl, Martin L. 32 
Petrelli, Luca 28 
Pileri, Paolo 20 
Pizzolato, Filippo 16 
Pollice, Guido ; D'Acunto, Antonio 38 
Possamai, Paolo 11 
Pozzetti, Matteo ; Perotto, Eleonora 36 
Prontera, Andrea 39 
Properzi, Pierluigi 20 
Pugiotto, Andrea 34 
Rampini, Federico 19 
Rauseo, Nicoletta 28 
Regazzola, Tommaso 24 
Reguzzoni, Mario 32 
Rolando, Stefano 13 
Roma 21 
Ronchetti, Laura 16 
Rosa, Francesca 16 
Rosaspina, Bruno 14 
Rotelli, Ettore 12 
Ruggeri, Antonio 17 
Ruta, Carlo 38 
Salanitro, Ugo 36 
Sale, Giovanni 35 
Salvatore, Dominick 26 
Salvini, Gianpaolo 19 
Samek Lodovici, Manuela 29 
Santoro, Pelino 37 
Santosuosso, Amedeo 30 
Savignano, Aristide 17 
Scarlato, Margherita 31 
Scarpa, Carlo 22 
Scattone, Nicoletta 18 
Schiavolin, Roberto 10 
Seatzu, Francesco 18 
Segato, Luca ; Ricciardi, Antonio 15 
Segrè, Gino 33 
Sepe, Marichela 21 
Siclari, Domenico 17 
  25 
Silverio, Silvia 17 
Simone, Michele 11 
  21 
Siza, Remo 31 
Sorge, Bartolomeo <1929- > 11 
Sorge, Giuseppe ; Pansa, Giampaolo 35 



   44

Spuntarelli, Sara 14 
Szegö, Giorgio 26 
Sznajder, Mario 19 
Talamo, Valerio 14 
Taldone, Luisa 24 
Tangorra, Raffaele 31 
Tenella Sillani, Chiara 15 
Terzi di Sant'Agata, Giulio 19 
Thomas, Jean-Baptiste ; Zerbino, Marco 11 
Tintori, Chiara 39 
Tobia, Mario 29 
Tonini, Norberto 33 
Tosi, Loris 10 
  21 
Travaglio, Marco 11 
Traversa, Silvio 17 
Tripodina, Chiara 17 
Trucco, Lara 17 
Ultramari, Clovis 21 
Vallin, Eleonora 28 
Vecchietti, Sandra ; Tondelli, Simona 21 
Ventura, Sofia 17 
Vezzoso, Giovanni 10 
Vian, Gian Maria 34 
Virno, Claudio 21 
Vivas Teson, Inmaculada ; Federico, Claudia 28 
Volpe, Giuseppe ; Dello Sbarba, Francesca 18 
Wieviorka, Michel 11 
Zipponi, Maurizio ; Brigati, Francesco 11 

 

 



   45

Indice per descrittore 
 
Ackerman, Bruce Arnold <1943- >  ; Diritto costituzionale 16
Acqua alta  ; Venezia 36
Acqua potabile ; Costi 37
Agricoltura ; Aiuti statali 28
Agricoltura ; Veneto 28
Ambiente ; Tutela ; Diritto privato 37
Amministrazione pubblica ; Comunicazione 13
Amministrazione pubblica ; Contratti ; Responsabilità 37
Amministrazione pubblica ; Regolamenti 18
Appalto 37
Arbitrato 15
Assistenza domiciliare ; Varese 30
Assistenza sanitaria 29
Assistenza sanitaria ; Domanda ; Unità sanitarie locali ; Varese 29
Attività legislativa ; Italia  ; Unione europea 18
Attività produttive ; Infrastrutture ; Regioni 25
Autonomia impositiva ; Regioni ; Sentenze della Corte costituzionale  ; Fisco ; Federalismo ; Regione 
Sardegna 9
Autorità di Bacino  ; Risorse idriche 38
Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 37
Aziende ; Attività sociali ; Stato sociale ; Sviluppo economico ; Italia meridionale 31
Aziende ; Organizzazione 24
Aziende ad alta tecnologia ; Capitale umano 25
Bambini ; L.R. Emilia-Romagna n. 14/2008 27
Bambini ; L.R. Emilia-Romagna n. 14/2008  ; Cittadinanza 27
Benedetto XVI 34
Benedetto XVI  ; Israele 34
Bioetica ; Diritto ; Ricerca scientifica 32
Carburanti ; Cereali 38
Catasto edilizio urbano ; Ici ; Fisco ; Federalismo 21
Cattolicesimo ; Islamismo ; Illuminismo 34
Cave ; Urbanistica ; Sentenze della Corte di cassazione 25
Centri termali 25
Città ; Pianificazione urbanistica 20
Colonialismo ; Italia 34
Commercio estero ; Italia 24
Commercio internazionale ; Ambiente ; Tutela 36
Compagnie di navigazione aerea 22
Comuni ; Federalismo ; Politiche pubbliche ; Autonomia 13
Comuni ; Francia  ; Amministrazione 11
Comuni ; Fusione (Gestione) ; Emilia-Romagna 12
Comuni ; Gestione ; Amministrazione 12
Comuni minori  ; Lombardia 12
Comuni minori  ; Sviluppo economico 12
Comunità montane ; Legislazione regionale 12
Conflitti di attribuzione ; Parlamento ; Magistratura ; Eutanasia 16
  17
Consenso dell'avente diritto  ; Banche dati ; Assistenza medica 30
Consiglio di sicurezza  ; Italia 19
Contratti ; Amministrazione pubblica ; Unione europea 37
Corte costituzionale ; Corte di giustizia delle Comunità europee ; Corte europea dei diritti dell'uomo 15
Corte costituzionale ; Religione cristiana cattolica  ; Laicismo 15



   46

Corte dei conti ; Attività di controllo 13
Costituzione della Repubblica italiana 16
Costituzione della Repubblica italiana  ; Agricoltura 16
Costituzione della Repubblica italiana  ; Educazione civica 16
Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 15
Crisi economica ; Dissesto finanziario  ; 2008 26
Crisi economica ; Dissesto finanziario  ; Globalizzazione 26
Crisi economica ; Mercato del lavoro ; Sviluppo economico 26
D.Lgs. n. 163/2006  ; Amministrazione pubblica ; Contratti 37
D.Lgs. n. 300/1999  ; Prefetti ; Enti locali ; Sicurezza 13
D.Lgs. n. 42/2004  ; Paesaggio 21
Debito pubblico ; Enti locali ; Decentramento 8
Decentramento ; Regno Unito 9
Demanio marittimo ; L. n. 88/2001 18
Democrazia ; Principio di sussidiarietà 15
Deregolamentazione ; Mercato del lavoro 23
Direttiva n. 2008/99/CE  ; Ambiente ; Tutela giurisdizionale 36
Dirigenti ; Nomine 14
Diritti umani ; Trattato di Lisbona 18
Diritto ; Storia 34
Diritto alla riservatezza ; Assistenza sanitaria 29
Diritto alla riservatezza ; Assistenza sanitaria ; L. n. 675/1996 30
Diritto all'informazione ; Industria 17
Diritto di asilo ; Francia  ; Italia 18
Disagio sociale  ; Famiglie ; Bambini ; L.R. Emilia-Romagna n. 14/2008 27
Discriminazione sociale ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee  ; Omosessuali ; 
Lavoratori 16
Dissesto finanziario  ; Mercato finanziario ; Regolamentazione 25
Distretti industriali ; Industria del mobile ; Pordenone  ; Treviso  ; Pesaro ; Urbino 24
Docenti ; Formazione ; Unione europea 32
Donne ; Industria ; Mercato del lavoro ; Italia del Nordest 24
Donne ; Mercato del lavoro 23
Donne ; Mercato del lavoro ; Stato sociale 23
Donne ; Rappresentanza politica 11
Dottrine filosofiche 34
Economia ; Comportamento ; Psicologia sociale 26
Edilizia ; Risparmio energetico ; Fonti energetiche rinnovabili 20
Educazione permanente ; Unione europea 32
Elezioni europee ; 2009 11
Elezioni europee ; Movimento operaio ; Italia dei valori 11
Elezioni politiche ; 2008 ; Partito democratico  ; Forza Italia 10
Energia elettrica ; Costi ; Fonti energetiche rinnovabili 38
Energia nucleare ; Italia 38
  39
Energia solare 38
Enti locali ; Associazioni intercomunali ; Legislazione regionale 12
Enti locali ; Programmazione 12
Enti locali ; Riforme 12
Enti locali ; Statuti 12
Equo canone ; Proprietà fondiaria ; Aree rurali ; Sentenze della Corte di cassazione 28
Europa  ; Russia  ; Relazioni internazionali 19
Europa  ; Russia  ; Stati Uniti d'America  ; Relazioni internazionali 19
Eutanasia 29
Eutanasia  ; Conflitti di attribuzione ; Corte di cassazione ; Corti di appello ; Parlamento 30
Evasione fiscale ; Reati edilizi ; Reati contro la pubblica amministrazione 13
Evoluzionismo ; Ambientalisti 32



   47

Fecondazione artificiale ; L. n. 40/2004  ; Medici ; Responsabilità 30
Federalismo ; Omosessuali ; Matrimonio ; Unione europea 18
Finanza pubblica ; 1998-2008 9
Finanza pubblica ; Riforme ; Amministrazione pubblica 10
Fisco ; Federalismo 9
  10
Fisco ; Federalismo ; Autonomia finanziaria ; Regioni 8
Fisco ; Federalismo ; Costituzione della Repubblica italiana 9
Fisco ; Federalismo ; Enti locali 10
Fisco ; Federalismo ; Evasione fiscale ; Spesa sanitaria 9
Fisco ; Federalismo ; Repubblica federale di Germania  ; Catalogna  ; Italia 9
Fisica ; Storia 33
Fondi strutturali ; Sviluppo economico ; Italia meridionale 26
Fonti del diritto 17
Fonti energetiche rinnovabili ; Sviluppo tecnologico 38
Formazione ; Sviluppo economico 32
Freud, Sigmund  ; Religioni 34
Friedman, Milton  ; Economia monetaria 25
Gas ; Trasporto ; Risorse energetiche 38
Giovani ; L.R. Emilia-Romagna n. 14/2008 27
Giurisdizione amministrativa ; Regno Unito 18
Giurisdizione ordinaria ; Giurisdizione amministrativa ; Consiglieri ; Regioni ; Elezioni 15
Guerre ; Informazione 19
Immigrazione ; Diritto alla salute 33
Immigrazione ; Razzismo ; Sicurezza 33
Immigrazione ; Treviso 33
Industria alberghiera ; Trentino-Alto Adige 33
Industria manifatturiera ; Turismo ; Innovazione tecnologica ; Sviluppo economico 26
Industria tessile ; Industria delle confezioni ; Portogallo 24
Industrializzazione ; Lione  ; Globalizzazione 24
Industrializzazione ; Portogallo  ; Lione  ; Treviso 24
Inquinamento luminoso 36
Integrazione europea 14
Integrazione europea ; Costituzione europea  ; Sistema monetario europeo ; Euro 14
Irap  ; Fisco ; Federalismo 10
Irlanda  ; Sviluppo economico 26
Irpef ; Evasione fiscale 10
Israele  ; Governo 19
Israele  ; Politica interna ; Politica estera 19
Istruzione scolastica ; Mobilità sociale ; Istruzione universitaria 32
Istruzione scolastica ; Retribuzioni 23
Italia del Nordest  ; Regione Friuli-Venezia Giulia 8
L. n. 124/2008 ; Presidente del Consiglio dei ministri 16
L. n. 15/2009  ; Enti locali ; Regioni 14
L. n. 15/2009 ; Rapporto di pubblico impiego 14
L. n. 203/2008 ; Politica economica ; Politica fiscale ; Spesa pubblica 8
Laicismo  ; Parità ; Filosofia 33
Lavoro ; Infrastrutture ; Strade statali 24
Lega Nord 11
Legislazione regionale ; Semplificazione 8
Legislazione statale ; Legislazione regionale ; D.P.R. n. 380/2001 ; Edilizia 20
Malati ; Dialisi 30
Malati ; Terapia 30
Malati psichici ; Formazione professionale ; Formazione lavoro 31
Medici ; Ospedali ; Responsabilità 29
Mercati alimentari ; Pubblicità commerciale ; Etichettatura 28



   48

Mercato del lavoro ; 1997-2001 ; Analisi econometrica 23
Mercato del lavoro ; Disoccupazione 23
Mercato del lavoro ; Lavoro flessibile  ; Lavoro precario 23
Mercato finanziario ; Investimenti ; Tutela 25
Mercato finanziario ; Povertà 25
Minori ; Delinquenza minorile ; Formazione ; Istruzione scolastica 27
Neve ; Turismo ; Zone montane 33
Orientamento professionale 23
Paesaggio ; Atlanti 20
Paesi del Medio Oriente  ; Storia 35
Paesi industrializzati  ; Competitività ; Globalizzazione 26
Parchi nazionali ; L. n. 394/1991 22
Parlamentari ; Reati di opinione  ; Corte di giustizia delle Comunità europee 17
Parlamento ; Assemblee elettive ; Presidenti 17
Partecipazione democratica ; Partito democratico  ; Principio di sussidiarietà 11
Partiti di sinistra 11
Partiti di sinistra ; Europa 11
Partito democratico 10
Pesca ; Diritto comunitario ; Regolamentazione 28
Pesca ; Navigazione ; Legislazione comunitaria ; Normativa regionale ; Normativa statale 28
Piani territoriali provinciali  ; Napoli 21
Politica internazionale 19
Politiche pubbliche ; Regioni ; Sviluppo economico ; Italia meridionale 26
Popolo della libertà  ; Forza Italia  ; Alleanza nazionale 11
Porti ; Liguria 21
Povertà ; Misurazione 31
Povertà ; Regione Sardegna 31
Presidente della Repubblica ; Francia  ; Responsabilità 16
Presidente della Repubblica ; Francia  ; Riforme ; Sarkozy, Nicolas <1955- > 17
Procedimento amministrativo ; Costituzione della Repubblica italiana 18
Prodotti alimentari ; Adulterazioni ; Sequestro 24
Prodotti alimentari ; Regolamenti comunitari 28
Proprietà intellettuale ; Farmaci ; AIDS ; Sudafrica  ; India 30
Rapporto di collaborazione coordinata e continuativa  ; Consulenza 14
Rapporto di pubblico impiego ; D.Lgs. n. 29/1993  ; L. n. 15/2009 14
Rapporto di pubblico impiego ; L. n. 15/2009 14
Reddito minimo garantito ; Regione Friuli-Venezia Giulia 29
Referendum abrogativi ; Elezioni 17
Referendum consultivi ; Comune di Vicenza 12
Regioni ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 8
Regolamenti parlamentari ; Forme di governo ; Riforme 16
Regolamenti parlamentari ; Riforme 17
Regolamenti parlamentari ; Storia del diritto 16
Regolamento n. 1907/2006  ; Prodotti chimici ; Importazione 15
Religioni ; Consumismo 34
Repubblica popolare cinese  ; Russia  ; Europa  ; Relazioni internazionali 19
Ricerca scientifica 32
Ricerca scientifica ; Innovazione tecnologica ; Finanziamenti 33
Ricorrenze ; Seconda guerra mondiale  ; Ebrei 34
Rifiuti ; Abbandono  ; Responsabilità 36
Rifiuti ; Gestione ; Servizi pubblici locali 36
Rifiuti ; Smaltimento ; Gestione 36
Rilevazioni statistiche ; Sistan  ; Regioni 8
Risorse energetiche ; Programmazione 38
Risorse energetiche ; Regione Marche 39
Risorse idriche ; Aziende industriali ; Inghilterra 37



   49

Risorse idriche ; Clima ; Cambiamento 37
Risorse idriche ; Sicilia 38
Russia  ; Politica estera 19
Seconda guerra mondiale 35
Sentenze della Corte costituzionale  ; Regione Sardegna 10
Servizi ambientali  ; Servizi idrici 36
Servizi pubblici locali ; Affidamento 13
Servizi pubblici locali ; Concorrenza 25
Servizi pubblici locali ; Enti locali territoriali 13
Servizi pubblici locali ; Privatizzazione 13
Sicurezza ; Diritto pubblico 13
Spesa sanitaria ; Fisco ; Federalismo 29
Stati Uniti d'America  ; Socialismo ; Economia 19
Stato sociale ; Assistenza sociale ; Carta dei diritti fondamentali dell'Unione europea 29
Stato sociale ; Italia 29
Statuti regionali ; Sentenze della Corte costituzionale 8
Stemmi ; Feltre  ; Araldica 34
Sviluppo economico ; Hirschman, Albert Otto <1915- > 26
Sviluppo economico ; Territorio 26
Terremoti ; Abruzzo 21
Testamenti ; Eutanasia  ; Malati terminali ; Stati Uniti d'America  ; Bioetica 30
Trasporti pubblici ; Tariffe pubbliche 21
Treni ad alta velocità  ; Costi 21
Turismo ; Viaggi ; Famiglie ; Italia 33
Turismo internazionale 33
Unione europea ; Politica monetaria ; Politica fiscale 15
Università degli studi ; Innovazione tecnologica 32
Urban ; Unione europea 20
Urbanistica ; Pianificazione urbanistica 21
Urbanistica ; Sviluppo sostenibile  ; Progetti 21
Urbanizzazione 20
Usi civici ; Ambiente ; Tutela ; Italia  ; Spagna 28
Vertici  ; Paesi industrializzati 19
Zonizzazione 20
 
 



   50

Indice delle riviste spogliate 
 

rivista anno num 
Acque e terre 2009 2 
Aggiornamenti sociali 2009 4 
 2009 5 
Ambiente territorio 2009 2 
Amministrare 2009 1 
L'amministrazione italiana 2009 2 
ANCI rivista 2009 4 
Archivio giuridico Filippo Serafini 2009 1 
Censis 2009 1 
 2009 4 
 2009 2-3 
La Civiltà cattolica 2009 3812 
 2009 3813 
La comunità internazionale 2009 1 
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente 2009 3 
 2009 4 
Dolomiti 2009 2 
Economia delle fonti di energia e dell'ambiente 2008 1 
Economia e società regionale. Oltre il ponte 2008 4 
Economia politica 2009 1 
Economia pubblica 2008 1-2 
Federalismo fiscale 2008 1 
 2008 2 
Il foro amministrativo C.d.S. 2008 11 
Giornale di diritto amministrativo 2009 5 
Giurisprudenza costituzionale 2008 5 
Giurisprudenza di merito 2009 5 
Giurisprudenza italiana 2009 3 
 2009 4 
Inquinamento 2009 114 
Journal of regional science 2009 2 
Le istituzioni del federalismo 2008 3-4 
 2009 3 supplemento 
Limes 2009 3 
Micromega 2009 3 
Il Mulino 2009 2 
Nordesteuropa.it 2009 5 
La nuova giurisprudenza civile commentata 2009 3 
 2009 4 
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza 2009 4 
Politica del diritto 2009 1 
Il Ponte 2009 5 
Professionalità 2009 104 
Prospettive sociali e sanitarie 2009 6-7 

Le province 2009 
Numero straordinario 
allegato al numero 2 

Quaderni costituzionali 2009 1 
Quaderni regionali 2009 1 
Rassegna di diritto civile 2009 2 
Rassegna italiana di sociologia 2009 1 



   51

Rassegna parlamentare 2009 1 
Regional science and urban economics 2009 2 
 2009 3 
Reset 2009 112 
La Rivista del turismo 2009 1 
Rivista della Corte dei Conti 2008 4 
Rivista di diritto agrario 2009 1 
Rivista di politica economica 2008 1-2 
Rivista italiana di comunicazione pubblica 2008 38 
Rivista italiana di diritto e procedura penale 2009 1 
Rivista italiana di politiche pubbliche 2009 1 
Rivista trimestrale di diritto pubblico 2009 1 
Sanità pubblica e privata 2009 2 
Studi economici 2008 96 
Studi parlamentari e di politica costituzionale 2007 155-156 
Technology review 2009 3 
Urbanistica 2009 138 
Urbanistica Dossier 2009 108 
Urbanistica informazioni 2009 223 
Verde ambiente 2009 1-2 
Vita e pensiero 2009 2 

 


